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CAV: Corporaciones  de Ahorro y Vivienda 
CDT: Certificado de Depósito a Termino 
FOB: Libre a bordo 
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INTRODUCCIÓN 
 

Los resultados de la economía santandereana al culminar el año 2002 no fueron 
buenos, puesto que la mayoría de sectores presentaron descensos en su actividad, 
aunque otros como la construcción y el sistema financiero lograron cierta mejoría.  En 
efecto, un diagnóstico general sobre los resultados logrados, reflejó en primera 
instancia una variación del índice de precios al consumidor de 7.57%, inferior en 0.80 
puntos porcentuales respecto de la registrada durante el mismo período del año 
anterior, aunque por encima en 0.58 puntos porcentuales, del promedio nacional.  
 
En materia de desempleo, el Área Metropolitana de Bucaramanga – AMB-, durante el 
cuarto trimestre de 2002, registró niveles del 19.0%, mientras que a nivel nacional fue 
de 15.1%, lo que ubica a Bucaramanga como la segunda ciudad con mayor Índice.  A 
su vez, la inversión neta en sociedades disminuyó en 25.4%, afectada por las 
reducciones significativas en sectores como el suministro de servicios públicos, 
agricultura y el sector de transporte y comunicaciones.  Esta tendencia a la baja de la 
inversión neta viene desde 1999, logrando en el 2002 el volumen más bajo para los 
últimos cuatro años. 
 
Respecto al sector externo, al cierre del año 2002 se presentó un descenso de 24.1% en 
las exportaciones, frente al mismo lapso del año pasado, como consecuencia del 
descenso en las ventas de algunos renglones como extractos y materias colorantes, 
calzado y animales vivos, entre otros.  Por su parte, las importaciones mostraron un 
crecimiento en el período de estudio, de 3.8%, gracias al buen desempeño de algunos 
renglones, como cereales, instrumentos de fotografía, productos de las industrias 
químicas, etc.  
 
Del sistema financiero del Área Metropolitana, se podría decir que obtuvo resultados 
positivos al culminar el 2002, los cuales evidenciaron mejoría frente a registros de 
años anteriores, lo cual en cierta medida obedeció a los mecanismos aplicados por el 
Gobierno Nacional, para reactivar sectores claves, como la construcción, aunque 
todavía persisten dificultades en cuanto a cartera vencida. 
 
Las finanzas públicas, dejan un balance favorable en materia de ingresos tanto 
departamentales como municipales, los primeros sustentados en el consumo de 
cervezas, mientras que los segundos se destacaron en industria y comercio  y predial y 
complementarios.  En materia de gastos, las dos administraciones siguieron 
destinando una porción de sus recursos hacia funcionamiento, en especial a 
remuneración del trabajo. 
 
Finalmente, el sector de la construcción cierra el año 2002 con buenos resultados, 
sustentados en un aumento importante en el área aprobada para vivienda, como hacia 
otros usos. 
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I. INDICADORES ECONOMICOS NACIONALES - TRIMESTRALES 

 

 
 
pr)  Preliminar.            
1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de: consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta 
parte de su desembolso diario. 
2/   En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora 
Encuesta Continua de Hogares (ECH),  
que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de 
población (ocupada, desocupada  
E inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993,  
en lugar de las proyecciones en la             
Población Total (PT). Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas 
metropolitanas son calculados por  
el Banco de la República. 
3/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE. 
4/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están calculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual. 
FUENTE:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá. 

I II III IV I II III IV

Precios                   

  IPC  (Variación  %  anu al) 7 .81 7 .93 7 .97 7.65 5.89 6.25 5.97 6 .99

  IPC  (Variación  %  corrida) 4 .49 6 .17 6 .96 7.65 2.78 4.79 5 .3 6 .99

  IPP (Variac ión  %  anua l) 10.93 10 .10 8 .08 6.93 3.55 2.95 6.75 9 .28

  IPP (Variac ión  %  corrida ) 4 .59 6 .70 7 .20 6.93 1.29 2.73 7.02 9 .28

Tasas de In terés   

  Tasa  de  in terés pasiva  nom ina l (%  e fectivo  anua l) 13 .3 12.7 12.3 11 .4 10 .9 9 .2 7 .9 7.8

  Tasa de  interés  activa nom inal B anco  Repúb lica (%  e fectivo  a 21 .3 21.7 21.0 18.88 17 .61 16.78 15.53 15 .38

Producción , Salarios y Em pleo        

  C recim iento de l P IB  (Variación  acum u lada corrida  rea l % ) 2.05 1 .90 1 .50 1.40 0.47 1.39 1.56 n.d .

  Ind ice  de Producción  Real d e la Industria M anufactu rera

    To tal naciona l con  trilla  de  ca fé  (Variación  acum u lada corrid 5.19 4 .11 2 .31 1.22 -3.63 -0.90 0.24 n.d .

    To tal naciona l sin  trilla  de ca fé  (Variac ión  acum ulada  corrid 3.77 3 .11 1 .77 0.71 -4.01 -1.19 0.00 n.d .

  Ind ice  de Salarios Rea l d e la Industria M anufacture ra

    To tal naciona l con  trilla  de  ca fé  (Variación  acum u lada corrid 1.38 0 .76 0 .23 -0.28 1.78 2.81 2.91 n.d .

    To tal naciona l sin  trilla  de ca fé  (Variac ión  acum ulada corrid 1.39 0 .75 0 .22 -0.29 1.78 2.81 2.92 n.d .

    Tasa  de em pleo s ie te  áreas m etropo litanas (% )  2/ 52 .0 51.8 52.3 54 .4 51 .6 52 .9 52 .8 55.0

    Tasa  de desem p leo  s iete  áreas m etropolitanas (% )  2/ 20 .1 18.1 18.0 16 .8 19 .1 17 .9 18 .0 15.7

Agregados M onetarios y C rediticios      

  B ase m onetaria (Variac ión  %  anua l) 23.60 13 .24 14 .50 8.75 20 .25 17.13 26.19 21 .12

  M 3 (Variac ión %  anual) 6 .66 7 .69 8 .28 9.26 8.12 7.88 9.02 8 .21

  C arte ra  ne ta  en  m oneda le gal (Variac ión  %  anua l) -3 .85 -0 .41 1 .12 -0.07 -0.77 -2.36 -0.16 4 .19

  C arte ra  ne ta  en  m oneda ex tranjera  (Variación  %  anu al) -18.00 -23 .06 -17 .50 -11.75 -16.41 -6.25 10.44 7 .67

  Ind ice  de la B o lsa de  B ogotá - IB B 807.76 883 .97

  Indice G eneral Bo lsa  de  Va lores de Co lom bia  - IG BC 931 .76 1,070.87 1,102.28 1 ,238.39 1 ,271.01 1 ,608 .66

Sector Ex tern o               

  Ba lan za de  Pagos

    C uenta corriente  (U S$  m illones) -564 -376 -133 -340 -178 -445 -493 n.d .

    C uenta corriente  (%  del P IB )  3/ -2 .8 -1.9 -0.6 -1 .6 -0.8 -2 .0 -2 .5 n .d .

    C uenta de  cap ital y financiera  (US$  m illones) 721 404 376 726 167 415 -16 .0 n .d .

    C uenta de  cap ital y financiera  (%  de l P IB )  3/ 3 .5 2.0 1.8 3 .4 0 .8 1 .9 -0 .1 n .d .

  Com ercio Ex terio r de  bienes y servic ios

    Exportaciones de  b ienes y se rv icios  (US$  m illones) 3 ,602 3,794 3,914 3 ,666 3 ,306 3 ,706 3 ,587 n.d .

    Exportaciones de  b ienes y se rv icios  (Variac ión  %  anu al) -2 .7 -0.4 -3.7 -10 .5 -8.2 -2 .3 -8 .4 n .d .

    Im portac iones de b ienes y servicios (U S$ m illones ) 3 ,877 4,098 3,951 3 ,936 3 ,387 3 ,960 3 ,988 n.d .

    Im portac iones de b ienes y servicios (Variación  %  anua l) 12 .6 15.2 9.2 3 .9 -12 .6 -3 .4 0 .9 n .d .

  Tasa de Cam bio            

    N om inal (Prom ed io m ensu al $  por dó lar) 2 ,278.78 2 ,305 .66 2,328 .23 2,306.90 2,282.33 2 ,364.25 2 ,751.23 2 ,814 .89

    D eva luación  nom ina l (% anu al) 18.40 7 .47 5 .42 2.78 -2.14 4.35 21.26 25 .04

    Rea l   (1994=100 prom ed io)  F in  de  trim estre 119.51 117 .77 118 .80 115.27 111.28 112.86 126.69 131 .19

    D eva luación  rea l (%  anua l) 8 .47 -0 .51 -1 .59 -3.77 -6.89 -4.16 6.64 13 .81

F inan zas Púb licas         4/

  Ingresos G ob ierno N acional C entra l (%  de l P IB ) 17 .6 15.7 15.3 12 .7 16 .1 14 .9 15 .2 n .d .

  Pagos G obie rno  N aciona l C entral (%  del P IB ) 20 .5 21.3 17.9 24 .9 17 .1 24 .1 19 .5 n .d .

  D éfic it(-)/Su perávit(+ ) de l G obie rno  N aciona l C entral (%  del P -2 .9 -5.6 -2.6 -12 .2 -1.0 -9 .2 -4 .3 n .d .

  Ingresos de l sector púb lico  no financiero (%  del P IB ) 37 .8 35.2 32.3 33 .4 33 .9 34 .6 n .d. n .d .

  Pagos de l sector pú blico  no  financiero  (%  de l P IB ) 36 .4 38.0 32.8 48 .1 32 .4 40 .4 n .d. n .d .

  D éfic it(-)/Su perávit(+ ) de l sector público  no financiero  (%  del 1 .4 -2.8 -0.5 -14 .7 1 .5 -5 .8 n .d. n .d .

  Saldo  de la deuda de l G ob ierno  N acional (%  del P IB ) 36 .2 38.7 41.3 43 .9 41 .2 43 .9 48 .6 n .d .

Indicadores Econ óm icos
2001 2002



 
SSAANNTTAANNDDEERR  
 

  
IINNFFOORRMMEE  DDEE  CCOOYYUUNNTTUURRAA  EECCOONNOOMMIICCAA  RREEGGIIOONNAALL  
  

INDICADORES ECONOMICOS NACIONALES - TRIMESTRALES 
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II. INDICADORES ECONOMICOS TRIMESTRALES DE SANTANDER 

 

III IV I II III IV

E m p leo - B ucaram anga
   Tasa  de  de sem p leo % 17 .2 16 .6 2 1 .1 2 0 .8 2 0 .6 1 9 .0
   Tasa  global d e  partic ipac ión % 66 .6 67 .3 6 7 .6 6 5 .9 6 8 .9 6 9 .5
   P ob lac ión  en  edad  de  trabaja r M iles 71 4 7 18 7 23 7 2 8 73 2 7 37
   P ob lac ión  econ óm icam en te  ac tiva " 47 5 4 83 4 89 4 8 0 50 4 5 12
   P ob lac ión  tota l " 94 3 9 47 9 52 9 5 8 96 2 9 67

M ovim ien to  de  sociedades - S an tander
   Soc iedades  constitu idas           -  A cu m u lado       M illon es  $ 10 ,57 3 13 ,8 80 4 ,3 56 7 ,6 3 8 1 1 ,63 0 15 ,3 81
   Soc iedades  re fo rm adas                      " " 24 ,27 7 32 ,3 57 4 ,6 22 2 ,3 9 3 8 ,79 9 33 ,1 62
   Soc iedades  d isu e ltas                        " " 4 ,72 7 10 ,3 11 3 ,9 43 4 ,9 5 8 1 6 ,66 3 21 ,7 43
   Inve rsión  ne ta " 30 ,12 3 35 ,9 26 5 ,0 35 5 ,0 7 3 3 ,76 6 26 ,8 00
   Soc iedades  constitu idas Nú m ero 61 2 7 35 1 90 3 2 3 45 4 5 70
   Soc iedades  re fo rm adas " 16 9 2 27 45 1 0 9 18 3 2 52
   Soc iedades  d isu e ltas " 20 8 3 27 86 1 3 3 18 8 3 04

C om ercio  ex te rior  - S an tander
   Exportac iones  no  trad ic ionales M iles U S 86 ,32 2 1 30 ,4 63 26 ,4 76 5 4 ,5 0 6 8 0 ,11 6 99 ,0 83
   Im portac iones " 11 8 ,98 3 1 63 ,1 21 38 ,4 93 8 0 ,0 9 6 12 0,98 5 1 69 ,2 57
   B alanza com erc ia l " -32 ,661 -32,658 -12,017 -25 ,590 -40 ,869 -70,174

S istem a  financie ro  B ucaram anga - Sa ldos
   F ue ntes  de  recu rsos M illon es  $ 1 ,56 1 ,50 1 1 ,6 69 ,4 39 1 ,6 8 0 ,6 91 1 ,7 0 9 ,8 5 2 1 ,74 6 ,37 9 1 ,8 57 ,6 19
   U sos d e  recu rsos " 1 ,46 3 ,89 3 1 ,4 12 ,5 21 1 ,3 6 4 ,3 23 1 ,3 7 6 ,7 9 0 1 ,41 3 ,42 6 1 ,4 42 ,3 19
   C arte ra venc ida " 24 6 ,95 1 2 43 ,7 21 4 0 8,7 26 3 8 2,8 8 8 34 0,33 3 3 63 ,1 71

F inanzas Públicas
R ecaudo  de  Im puestos M illon es  $ 335,750 438,004 130,369 249 ,076 370 ,085 498,180

N acionales " 247,118 313,150 85,087 174 ,714 254 ,213 336,109

   Re nta                            -  A cu m u lado " 52 ,74 2 57 ,3 98 7 ,7 74 3 8 ,2 1 2 5 5 ,33 4 50 ,2 70
   IVA                                          " " 73 ,08 9 89 ,0 20 34 ,2 41 5 0 ,9 3 0 6 7 ,52 4 1 01 ,9 08
   Re tenc ión                                 " " 10 9 ,45 4 1 53 ,8 21 42 ,2 67 8 4 ,0 3 9 12 8,58 5 1 79 ,4 06
   Tribu tos Exte rn os                     " " 11 ,83 3 12 ,9 11 8 05 1,5 3 3 2 ,77 0 4 ,5 25

D epartam entale s " 58,911 87,724 26,197 51 ,519 88 ,985 122,254

   C onsum o de  C erve zas  y licore s " 35 ,08 4 51 ,6 62 15 ,3 15 2 8 ,1 0 0 4 9 ,60 2 71 ,4 74
   C onsum o de  C igarrillo s " 7 ,27 7 11 ,1 33 2 ,0 42 4 ,8 7 8 9 ,33 6 12 ,2 67
   T im bre , C ircu lación  y  Tráns ito " 6 ,11 0 8 ,4 22 3 ,0 22 6 ,7 8 5 1 1 ,33 1 13 ,4 49
   O tros " 10 ,44 0 16 ,5 07 5 ,8 18 1 1 ,7 5 6 1 8 ,71 6 25 ,0 64

M unicipa les " 29,721 37,130 19,085 22 ,843 26 ,887 39,817

   Industria  y  C om erc io " 14 ,92 9 17 ,3 47 11 ,5 16 1 4 ,1 3 2 1 6 ,76 9 20 ,1 54
   P red ia l y  C om p lem en ta rios " 8 ,46 7 9 ,0 56 7 ,2 13 7 ,8 7 2 8 ,75 7 10 ,0 14
   Sob re tasa  a  la  G aso lina " 1 ,15 5 3 ,7 99 2 58 5 8 7 96 0 1 ,3 74
   O tros " 5 ,17 0 6 ,9 28 98 2 5 2 40 1 8 ,2 75

G obierno  Centra l Santander
   Ingresos to ta le s -      A cu m ulado  trim e stre  M illon es  $ 297,496 504,149 103,372 235 ,686 364 ,450 499,019
   -   Ingre sos corrien tes              "                    " 29 4 ,73 2 5 01 ,3 22 96 ,0 48 2 2 2,1 8 1 34 9,97 3 4 82 ,6 72
   -   Ingre sos d e  cap ita l              "                     " 2 ,76 4 2 ,8 27 7 ,3 24 1 3 ,5 0 5 1 4 ,47 7 16 ,3 47
   G astos to ta le s                        "                     " 277,898 441,755 83,092 219 ,668 360 ,819 513,839
   -   G astos co rrien tes                 "                     " 27 2 ,94 1 4 24 ,2 61 75 ,3 02 2 0 3,1 7 4 33 6,14 0 4 80 ,1 22
   -   G astos d e  cap ita l                 "                     " 4 ,95 7 17 ,4 94 7 ,7 90 1 6 ,4 9 4 2 4 ,67 9 33 ,7 17
   D é fic it o  ahorro  co rrien te          "                     " 21,791 77,061 20,746 19 ,007 13 ,833 2,550

G obierno  Centra l Bucaram anga
   Ingresos to ta le s -      A cu m ulado  trim e stre  M illon es  $ 69,291 84,292 25,359 56 ,620 78 ,649 111,879
   -   Ingre sos corrien tes               "                    " 68 ,62 0 83 ,6 21 25 ,3 59 5 6 ,4 2 3 7 8 ,18 7 1 10 ,8 98
   -   Ingre sos d e  cap ita l               "                     " 67 1 6 71 0 1 9 7 46 2 9 81
   G astos to ta le s                         "                     " 64,547 100,186 18,274 51 ,383 81 ,168 126,295
   -   G astos co rrien tes                  "                     " 57 ,95 0 83 ,5 83 17 ,6 63 4 7 ,2 4 2 6 4 ,96 7 84 ,7 59
   -   G astos d e  cap ita l                  "                     " 6 ,59 7 16 ,6 03 6 11 4,1 4 1 1 6 ,20 1 41 ,5 36
   D é fic it o  ahorro  co rrien te          "                     " 10,670 38 7,696 9 ,181 13 ,220 26,139

C onstrucc ión  - S antander
   A rea  ap robada to ta l M 2 26 4 ,27 0 3 67 ,7 18 84 ,4 47 1 7 4,7 2 6 27 7,09 8 4 53 ,9 43
   A rea  ap robada para  vivien da " 15 4 ,39 1 2 45 ,6 36 79 ,7 01 1 5 2,7 6 2 24 8,49 8 4 07 ,1 25

Sacrific io  de  G anado  (1 )
   V acu no C ab ezas 63 ,91 2 1 00 ,5 96 35 ,9 29 7 4 ,4 2 7 11 4,11 8 1 54 ,5 31
   P o rcin o " 9 ,73 6 16 ,4 78 3 ,9 72 8 ,8 1 9 1 4 ,02 1 21 ,4 68

C onsum o E nerg ía  - K ilovatios/hora  (2 ) M iles 80 8 ,93 0 1 ,0 93 ,1 40 2 6 7,4 85 5 2 1,8 1 0 78 0,00 0 1 ,0 44 ,0 00

C onsum o G as N atura l - P ies  cúbicos (3 ) " 2 ,48 8 ,36 4 3 ,3 48 ,0 33 8 3 6,4 32 1 ,6 9 2 ,6 7 4 2 ,54 7 ,00 0 3 ,5 43 ,0 00

F u ente : D A N E . C ám ara de C om ercio de B ucaram anga, D IAN , e ntidades fin anc ieras de B u caram an ga, G obern ac ión de
S an tander, A lca ld ía de B u caram anga , E lec trificadora de S an tanser S .A ., G asorien te . (1 ) Inc luye B ucaram an ga,
P iede cu esta, B arranca y S an  G il. (2 ) C onsum o departam ental. (3 ) C orresponde  a  9  m u nicip ios d e l d epartam ento .

Indicadores  E conóm icos Un idades
2001 2002
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III. INDICADORES DE COYUNTURA 
 
 
1. INDICADORES GENERALES 

 
1.1 Precios. Indice de Precios al Consumidor 
 

Cuadro 1 
 

Indice de Precios al Consumidor según ciudades 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico 1 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

           Fuente: DANE 

Mensual Año Corrido Mensual Año Corrido

Nacional 0.34 7.65 0.27 6.99 -0.66
Pasto 0.48 8.15 1.03 8.80 0.65

Cali 0.18 8.25 0.30 7.74 -0.51

Villavicencio 0.71 8.10 0.51 7.61 -0.49

Bucaramanga 0.72 8.37 0.38 7.57 -0.80

Cartagena 0.56 9.17 0.18 7.45 -1.72
Montería 0.26 10.08 0.97 7.30 -2.78
Barranquilla 0.70 9.24 0.52 7.18 -2.06
Neiva 0.49 9.47 0.21 7.11 -2.36
Bogotà 0.26 7.11 0.21 6.93 -0.18
Pereira 0.09 6.97 0.52 6.68 -0.29
Manizales 0.15 7.23 0.20 6.37 -0.86
Medellìn 0.43 7.10 0.10 6.11 -0.99
Cúcuta 0.56 10.48 0.05 5.60 -4.88
Fuente: DANE

(Variación % )

Ciudades
Diferencia Año 

corrido

Diciembre 2001 Diciembre 2002

IPC - Variación año corrido a 
Diciembre 2002

2 .0

7 .0

12 .0

17 .0

1999 2000 2001 2002
Años

IP
C

Nacional Bucaramanga
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En el área metropolitana de Bucaramanga, los precios de los bienes y servicios 
acumularon una variación de 7.57%, cifra inferior en (0,80) puntos porcentuales a la 
registrada durante el mismo período del año anterior, ocupando el cuarto puesto a 
nivel nacional con una diferencia de 0.58 puntos por encima del promedio nacional; 
registrándose Pasto como la ciudad de mayor variación (8.80%), seguida por Cali y 
Villavicencio; mientras que Cúcuta pasó de ser la ciudad con el Índice más alto 
(10,48%) en lo acumulado a diciembre de 2001 al más bajo durante el 2002 (5,60%). 
      
Por su mayor peso dentro de la canasta (29,8%) y participación (41,34%) el grupo de 
alimentos sigue siendo el de mayor contribución a la variación total acumulada 
(7,57%) alcanzando a registrar 3,55 puntos porcentuales, seguido por los grupos de 
transporte y vivienda con 1,43 y 1,08 puntos respectivamente; los restantes grupos: 
gastos varios, esparcimiento, salud, vestuario y educación aportan 1,51 puntos 
porcentuales a la variación acumulada de diciembre de 2002.    
   
Los alimentos y el transporte mantuvieron la contribución mas alta para el IPC 
durante lo corrido del año, sumados representan  3,4 puntos del total registrado para 
la ciudad,  es decir son el 63,07% del total. El restante 36,92% lo representan la 
contribución de los demás grupos que componen la canasta familiar, siendo vestuario, 
educación y cultura los que menos participan (0,51puntos).    
   
Del grupo de alimentos los artículos que registran mayor incidencia en la variación 
acumulada a diciembre fueron los tubérculos y plátanos, con el 55,65%, representados 
básicamente en la papa, con una variación del 98,68%, durante el año. En segundo 
lugar  se ubican los artículos clasificados en lácteos, grasas y huevos, representados 
principalmente por un incremento del 26,07% del articulo huevos aceites con 24,40%.
       
En el transporte y las comunicaciones,  las alzas de mayor impacto se registraron en 
servicios de telefonía (23,3%) y  transporte urbano (8,74%) reflejados principalmente 
las alzas de la tarifa de bus.       
       
Otros precios de bienes y servicios de consumo que registraron variaciones en lo 
corrido del año superiores al promedio total fueron: otras hortalizas y legumbres 
diferente a fríjol y arveja (45,99%), productos del mar (28,61%),  huevos (26,07%), 
zanahoria (27,44%), pastas secos (25,34%) y otros gastos relacionados con la salud 
(25,66%), textos (24,25%), libros (22,90%) y periódicos (21,22%).    
   
A nivel nacional, en lo corrido del año del año 2002, los precios al consumidor 
acumularon una variación de 6,99%, inferior en 0,66 puntos porcentuales a la 
registrada para igual periodo de 2001, cuando fue de 7,65%.      
       
Por grupos de bienes y servicios, en lo corrido del año, tres grupos se ubican por 
encima del promedio nacional (6,99%): Alimentos, 10,92%; salud, 9,23%; gastos 
varios, 8,99%. El resto de los grupos de gasto variaron así, educación 6,47%; 
transporte, 5,92%; esparcimiento, 5,26%;  vivienda, 4,07% y vestuario, 0,68%.  
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Cuadro 2 
 

Índice de Precios al Consumidor por grupos 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gráfico 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Fuente: DANE 
          Contribución: Mide el aporte en puntos porcentuales de cada grupo a la variación 
          del Índice total de Bucaramanga 
       

 
    
 
 
 
 

Diciembre 
2001

Diciembre 
2002

Diciembre 
2001

Diciembre 
2002

Total 7.65 6.99 8.37 7.57 -0.80

Alimentos 10.55 10.92 11.84 11.88 0.04

Vivienda 4.25 4.07 3.90 3.96 0.06

Vestuario 2.62 0.68 2.95 3.17 0.22

Salud 10.85 9.23 10.30 5.94 -4.36

Educación 10.19 6.47 9.72 3.47 -6.25

Cultura y diversiòn 7.12 5.26 10.42 7.49 -2.93

Transporte 8.87 5.92 10.86 8.78 -2.08

Gastos varios 7.58 8.99 8.07 8.41 0.34

Fuente: DANE

Nacional Bucaramanga (1)
Diferencia (1) 
Año corrido

Grupos

(Variación %  año corrido)

Contribución por Grupos al IPC 
Bucaramanga -   A diciembre de 2002

0.180.190.260.29
0.59

1.08
1.43

3.55
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1.3  Empleo. Indicadores de Población y Empleo 
 

Cuadro 3 
 

Indicadores de Población y Empleo  

 
 

Gráfico 3 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Fuente: DANE 

 
 

2001 2002 2001 2002 2001 2002

41,976 42,685 18,233 18,622 947 967 19.6

31,626 32,317 13,965 14,314 718 737 18.5

20,004 20,094 9,091 9,307 483 512 28.7

 --  -- 4,874 5,008 235 225 -10.0

17,241 17,066 7,576 7,838 403 415 11.4

2,763 3,028 1,515 1,469 80 97 17.3

75.3 75.7 76.6 76.9 75.8 76.2 0.4

63.3 62.2 65.1 65.0 67.3 69.5 2.2
54.5 52.8 54.3 54.8 56.1 56.3 0.1

13.8 15.1 16.7 15.8 16.6 19.0 2.5

FUENTE: DANE - *  Datos de población en miles de personas

2Bucaramanga, Girón, Piedecuesta y Floridablanca.

 Definiciones:  TGP = PEA/PET       TD = D/PEA      TO = O/PET

Concepto
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1 Y sus Areas Metropolitanas  (2) Bucaramanga, Girón, Piedecuesta y Floridablanca

Ocupados (O) *
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Bucaramanga, una de las ciudades con mayor desempleo durante el cuarto trimestre 
de 2002, registró niveles del 19.0%, cifra representada básicamente en la medición de 
97,394 personas desocupadas, superior  en 17,300 desempleados más en  el último 
trimestre con respecto a igual período del año anterior. Al compararse con el trimestre 
inmediatamente anterior observamos una disminución de 6,373 desempleados menos. 
A nivel nacional la tasa de desempleo registró un 15,1%, lo cual, ubicó a Bucaramanga 
como la segunda ciudad con mayor Índice; mientras que las ciudades de  Cúcuta y 
Villavicencio  presentaron las tasas mas bajas, con 14,01% y 14,1%, respectivamente.
    
La población ocupada en Bucaramanga  y su área metropolitana alcanzó a registrar 
415,000 personas con empleo, de las cuales,  se observa que las principales ramas de 
la actividad económica que generaron mayor ocupación son el comercio (30,12%), 
servicios comunales (23,86%) y el sector industrial (22,89%); el restante 23,14 % 
corresponde a personas  ocupadas en actividades de transporte, inmobiliaria, 
construcción, servicios financieros y otras ramas.  
   
La mayoría de empleados  en Bucaramanga y su Área Metropolitana estuvieron 
clasificados como obrero empleado particular (44,10%) y trabajador por cuenta propia 
(33,49%), seguidos por los empleados del gobierno (6,27%), patrón empleador (4,82%), 
los empleados domésticos (4,82%) y los trabajadores familiares sin remuneración 
(3,13%).   
    
La población desocupada se distribuyó en los siguientes grupos de edades en 
Bucaramanga: 58,44% de 25 a 55 años, 28,57% de 18 a 24 años, 7,79% de 12 a 17 
años y 5,19% mayores de 56 años de edad.  
    
El Departamento de Santander cuenta con una población total de 2.014.590 
habitantes y un porcentaje de población en edad de trabajar de 75.2%, de los cuales 
850.246 estuvieron ocupados durante el año 2002, representando una tasa de 
ocupación del 56.1%, cifra inferior en 1.1 puntos a la registrada durante el año 2001. 
El numero de desocupados aumento en 21.249 personas al pasar de 141.790 a 
163.039 entre 2001 y 2002, calculándose una tasa de desempleo para el departamento 
de Santander del 16.1%, cifra superior en 1.8 puntos al registrado durante el año 
anterior, mientras que el promedio nacional alcanzó una tasa de desempleo de 15,5%.
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1.4  Movimiento de Sociedades 
 

1.4.1 Inversión Neta 
 

Cuadro 4 

 
 

Gráfico 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             
 

Fuente: Cámara de Comercio de Bucaramanga - Datos de Sociedades 
                     1 No incluye datos de la Cámara de Comercio de Barrancabermeja 

2001 2002 Trim. 2001 2002 Corrido

Total 5,801 23,034 297.1 35,925 26,800 -25.4

Industrias manufactureras 2,200 16,180 635.6 5,602 19,876 254.8

Comercio 1,986 537 -72.9 7,081 8,343 17.8

Suministro de electricidad, gas y agua 0 3,160 - 6,960 4,092 -41.2

Act. inmobiliarias, empresariales y de alquiler 413 101 -75.6 2,768 3,591 29.7

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 142 1,233 767.4 4,559 2,384 -47.7

Servicios sociales y de salud 444 640 44.0 1,013 1,685 66.3

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 2,065 62 -97.0 3,710 1,538 -58.5

Hoteles y restaurantes 496 1,002 101.9 532 1,222 129.6

Explotación de minas y canteras 0 1 - 64 321 401.5

Educación -15 5 -137.0 58 114 98.2

Otros -1,931 112 -105.8 3,577 -16,366 -557.5

Fuente: Cámara de Comercio de Bucaramanga - Datos de Sociedades
1 No incluye datos de la Cámara de Comercio de Barrancabermeja

Inversión Neta =  Capital sociedades constituidas + Reformas de capital - Capital sociedades disueltas

Cuarto Trimestre Año corrido

Santander1. Inversión neta en sociedades, por actividad económica

Actividad Económica (CIIU)

Var. %

AñoVar. %

Cuarto trimestre y enero a diciembre 2001 - 2002

Santander1. Inversión Neta. 
Millones de pesos corrientes. 

Enero - diciembre 

26,800

35,92537,197
39,466

1999 2000 2001 2002
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La inversión neta, entendida como el resultado de la suma del capital de las sociedades 
que se matricularon como nuevas, más las reformas de capital efectuadas por la 
sociedades existentes, menos el capital de las sociedades disueltas durante un mismo 
período de tiempo, termina el 2002 con una disminución de 25,4% ($9.125 millones), 
como consecuencia de reducciones significativas en sectores como el suministro de 
servicios públicos (41,2%), la agricultura (47,7%) y el sector transporte y 
comunicaciones (58,5%). Este resultado contrasta con el incremento de la inversión 
realizada en el sector industrial (254,8%) y el de servicios sociales y de salud (66,3%).  
 
La inversión neta en sociedades sigue con la tendencia a la baja desde 1999, logrando 
en el 2002 el volumen más bajo para los últimos 4 años, con un valor de $26.800 
millones, debido a que el capital disuelto ha crecido más que el capital constituido y 
reformado, durante este período. 
 
 
   

1.4.2 Sociedades Constituidas 
 
 

Cuadro 5 

 
 
 
 

No. Capital No. Capital Trim. No. Capital No. Capital Corrido

Total 123 3,306 116 23,034 596.6 735 13,880 570 15,381 10.8

Comercio 40 711 28 537 -24.4 250 4,304 181 4,914 14.2

Act. inmobiliarias, empresariales y de alquiler 37 1,175 26 101 -91.4 241 3,038 160 3,537 16.4

Suministro de electricidad, gas y agua 0 0 0 3,160 - 6 174 2 1,200 589.7

Industrias manufactureras 13 520 13 16,180 3,011.6 67 1,297 65 1,132 -12.8

Servicios sociales y de salud 4 32 10 640 1,931.9 28 232 41 910 293.1

Intermediación financiera 2 35 9 180 415.6 14 112 19 881 689.9

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 11 282 9 62 -78.1 53 925 34 758 -18.1

Otros serv. comunitarios, sociales y personales 2 11 4 143 1,261.9 18 2,643 18 578 -78.1

Construcción 4 115 2 -225 -295.7 18 244 16 556 128.0

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 4 60 1 1,233 1,955.0 13 421 10 510 21.1

Otros 6 367 14 1,022 178.7 27 490 24 406 -17.2

Fuente: Cámara de Comercio de Bucaramanga - Datos de Sociedades
1 No incluye datos de la Cámara de Comercio de Barrancabermeja

(Millones de pesos corrientes)

2002 2001 2002

Santander1. Sociedades constituidas, por actividad económica

Actividad Económica (CIIU)

Cuarto Trimestre Año corrido Var. %

AñoVar. %2001

Cuarto trimestre y enero a diciembre 2001 - 2002
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Gráfico 5 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Cámara de Comercio de Bucaramanga - Datos de Sociedades 
        1 No incluye datos de la Cámara de Comercio de Barrancabermeja 

 
La actividad empresarial de Santander, representada por el número de nuevas 
empresas matriculadas en la Cámara de Comercio de Bucaramanga, decreció 22,4%, 
al pasar de 735 nuevas unidades de negocios matriculadas en el 2001 a 570 en el 
2002. No obstante, el capital constituido experimentó un incremento de 10,8% en el 
2002, con respecto al año inmediatamente anterior.     
 
La actividad económica que más contribuyó en la creación de nuevas empresas fue el 
comercio con 181 y con una participación de 31,8% sobre el total de las constituciones 
para el 2002. A su vez, este sector concentró la mayor participación (31,9%) del nuevo 
capital constituido, seguido por las actividades inmobiliarias, empresariales y de 
alquiler con una participación del 23%.   
 
Por su parte, la actividad industrial luego de aumentar su capital en el 2000 y 2001, 
registró una disminución de 12,8% en su capital constituido y de 3,0% en el número 
de nuevas empresas para el 2002. Este comportamiento, fue similar al presentado en 
las actividades de transporte y comunicaciones, y en las actividades agrupadas en el 
rubro de otros. 
     
El movimiento de sociedades constituidas en Santander nos muestra la existencia de 
una dinámica empresarial creciente en el departamento, caracterizado por el 
incremento en el capital constituido y por la alta participación lograda por el sector 
terciario de la economía, representado por las actividades comerciales, financieras y de 
servicios  en general. Particularmente, en el 2002 se constituyó una empresa dedicada 
al comercio al por mayor y por menor de accesorios y repuestos para automotores con 
capital equivalente a $1.001 millones. 

Santander1. Capital de Sociedades 
Constituidas. Millones de Pesos Corrientes

Enero - Diciembre 

15,381

13,880

19,156

15,925

1999 2000 2001 2002
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1.4.3 Sociedades Reformadas 
 
 

Cuadro 6 

 
 

Gráfico 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
     Fuente: Cámara de Comercio de Bucaramanga - Datos de Sociedades. 

             1 No incluye datos de la Cámara de Comercio de Barrancabermeja. 

 
 

No. Capital No. Capital Trim. No. Capital No. Capital Corrido

Total 58 8,079 69 24,364 201.6 227 32,357 252 33,162 2.5

Industrias manufactureras 11 1,918 15 16,417 756.0 36 5,070 48 20,773 309.7

Comercio 15 2,478 15 714 -71.2 58 5,460 63 6,354 16.4

Suministro de electricidad, gas y agua 0 0 2 3,160 - 2 6,786 6 2,892 -57.4

Act. inmobiliarias, empresariales y de alquiler 14 1,077 11 1,009 -6.3 41 2,435 42 2,700 10.9

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 3 142 7 1,224 761.8 12 4,355 20 2,309 -47.0

Hoteles y restaurantes 2 143 1 1,004 601.9 2 143 2 1,224 755.8

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 6 1,792 6 70 -96.1 34 2,826 25 1,127 -60.1

Servicios sociales y de salud 3 459 5 569 24.0 15 1,034 11 934 -9.6

Intermediación financiera 0 0 1 7 - 7 2,618 12 286 -89.1

Educación 0 0 0 0 - 0 0 2 95 -

Otros 4 70 6 190 171.4 20 1,629 21 -5,532 -439.6

Fuente: Cámara de Comercio de Bucaramanga - Datos de Sociedades
1 No incluye datos de la Cámara de Comercio de Barrancabermeja

Santander1. Sociedades reformadas, por actividad económica

Actividad Económica (CIIU)

Cuarto Trimestre Año corrido Var. %

AñoVar. %2001

Cuarto trimestre y enero a diciembre 2001 - 2002
(Millones de pesos corrientes)

2002 2001 2002

Santander1. Reformas de capital. 
Millones de pesos corrientes. 

Enero - diciembre 

33,162
32,357

34,638

40,031

1999 2000 2001 2002
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El comportamiento de las sociedades que reformaron capital para el año 2002, mostró 
un crecimiento tanto en el número de empresas como en el capital reformado. El 
capital creció 2,5%, al pasar de $32.357 millones en el 2001 a $33.162 millones en el 
2002. Por su parte, el número de empresas que realizaron reformas de capital creció 
11,0%, valor equivalente a 25 empresas. 
 
Sectores como la industria y el comercio concentraron el 62,6% y 19,2%, 
respectivamente del total de capital reformado durante el 2002. La industria 
experimentó un crecimiento de 309,7% en el capital reformado, explicado, en gran 
medida, por la reforma realizada en una empresa dedicada a la fabricación de 
maquinaria agrícola autopropulsada durante el segundo semestre del año cercana a 
$5.850 millones. Además, se presentó una reforma de capital de $3.885 millones en 
una empresa cuya actividad es la matanza, preparación y conservación de carne de 
res. 
 
El sector de hoteles y restaurantes, en términos de capital, experimentó una variación 
de 755,8% ($1.224 millones) en el 2002. Este comportamiento es explicado por la 
reforma realizada en una empresa del sector equivalente a $1.003 millones. Por otra 
parte, el sector transporte y comunicaciones presentó un decrecimiento tanto en el 
número (26,5%) como en el capital reformado (60,1%) para el 2002. 
 
 

1.4.4 Sociedades Disueltas 
 

 
Cuadro 7 

 
 

No. Capital No. Capital Trim. No. Capital No. Capital Corrido

Total 119 5,585 116 5,081 -9.0 327 10,311 304 21,743 110.9

Intermediación financiera 7 258 4 381 47.6 17 661 9 10,238 1,449.7

Comercio 42 1,203 35 1,797 49.3 117 2,684 85 2,925 9.0

Act. inmobiliarias, empresariales y de alquiler 29 1,839 28 1,354 -26.4 80 2,705 76 2,646 -2.2

Construcción 8 1,814 17 453 -75.0 28 2,844 36 2,524 -11.3

Industrias manufactureras 8 238 10 651 173.2 31 765 32 2,029 165.2

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 5 60 2 1 -98.8 10 217 10 434 100.5

Otros serv. comunitarios, sociales y personales 2 90 2 132 45.8 5 115 7 400 248.5

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 3 9 12 253 2,880.3 10 42 25 347 736.7

Servicios sociales y de salud 12 46 2 33 -27.6 25 252 14 160 -36.7

Pesca 0 0 1 20 - 0 0 1 20 -

Otros 3 28 3 7 -76.5 4 28 9 21 -26.4

Fuente: Cámara de Comercio de Bucaramanga - Datos de Sociedades
1 No incluye datos de la Cámara de Comercio de Barrancabermeja

(Millones de pesos corrientes)

2002 2001 2002

Santander1. Sociedades disueltas, por actividad económica

Actividad Económica (CIIU)

Cuarto Trimestre Año corrido Var. %

AñoVar. %2001

Cuarto trimestre y enero a diciembre 2001 - 2002
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Grafico 7 

 
                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Fuente: Cámara de Comercio de Bucaramanga - Datos de Sociedades 

                     1 No incluye datos de la Cámara de Comercio de Barrancabermeja 

 
En el año 2002, las sociedades disueltas disminuyeron en su número con respecto al 
2001, al pasar de 327 a 304 empresas. Por su parte, el monto del capital disuelto se 
incrementó en 110,9% ($11.432 millones) para el mismo período. 
 
La intermediación financiera presentó la mayor participación dentro del capital 
disuelto, con 47,1%, explicado por la liquidación de una sola empresa con capital 
aproximado a los $9.852 millones.    
 
El comercio se ubicó como el segundo sector responsable del comportamiento del 
capital disuelto, logrando una participación de 13,5%. El número de empresas 
disueltas dentro de éste, obtuvo un decrecimiento de 27,4%, equivalente a 32 
empresas. En cuanto al capital, encontramos un crecimiento de 9,0% en el 2002, lo 
que en valor representó $242 millones.  
 
La construcción fue una de las actividades con mayor crecimiento en el número de 
empresas disueltas (28,6%), como consecuencia de la crisis propia del sector. No 
obstante, existen factores que hacen prever que este número de disoluciones 
descenderá, debido a la reactivación de los créditos para vivienda y el repunte de las 
nuevas licencias de construcción para el Área Metropolitana de Bucaramanga. Sin 
embargo, en el 2002 se presentó una disolución significativa de una empresa dedicada 
a la construcción y mantenimiento de líneas telefónicas y telegráficas, cercana a los 
$1.175 millones. 
 
Finalmente, encontramos que el resto de las actividades económicas evidenciaron 
incrementos en el número de empresas disueltas, así como en el monto de su capital 
disuelto. De estas sobresale la industria manufacturera, que contribuyó con una 
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participación de 9,3%, pasando de $765 millones en el 2001 a $2.029 millones en el 
2002, con una variación porcentual de 165,2%. 
 
 
 

2. COMERCIO EXTERIOR 
 

2.1 Exportaciones 
 
 

Cuadro 8 
 

Exportaciones de Santander por artículo de arancel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

(Dólares)

Capítulos del Arancel Variación 
Anual

Valor FOB % Valor FOB %  ( % )

Total General 130,463,388 100.0 99,082,798 100.0 -24.1

32 Extractos curtientes o
tintòreos.Taninos y sus derivados;
pigmentos y demàs materias
colorantes;pinturas y barnices;
mastiques; tinta.

60,339,000 46.2 45,239,000 45.7 -25.0

62 Prendas y complementos de vestir,
excepto los de punto.

12,911,262 9.9 13,277,895 13.4 2.8

71 Perlas finas(naturales) o
cultivadas, piedras preciosas o
semipreciosas, metales preciosos,
manufacturas de estas materias;
bisuterìa; modedas.

177,880 0.1 8,226,745 8.3 4524.9

64 Calzado, Polainas y artículos
análogos; partes de estos artículos.

5,607,710 4.3 4,875,176 4.9 -13.1

01 Animales vivos 10,387,091 8.0 4,300,247 4.3 -58.6

04 Leche y prductos lacteos; huevos
de aves; miel natural;productos
comestibles de origen animal, no
expresados ni comprendidos en otra
parte.

9,737,482 7.5 3,686,401 3.7 -62.1

87 Vehículos, sus partes y accesorios. 6,547,904 5.0 3,217,095 3.2 -50.9

Resto 24,755,059 19.0 16,260,239 16.4 -34.3

Fuente: DANE -  Información provisional,  procesada a partir de la variable Departamento de origen de la mercancía

2001  2002
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Gráfico 8 

 
 
 
 
 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Fuente: DANE – Información provisional. 

 
 
Las exportaciones del departamento de Santander al culminar el año 2002, cifraron 
USD 99.1 millones, representando un descenso de 24.1% con relación al monto 
alcanzado en 2001.   Por capítulos de arancel, los extractos curtientes, taninos y 
pigmentos se consolidan, como el renglón más representativo, al participar con el 
45.7% del total exportado, siendo no menos importante, el rubro de prendas y 
complementos de vestir, 13.4% de participación, perlas y metales preciosos, 8.3%, 
calzado y polainas, 4.9% y animales vivos, 4.3%, como los más representativos. 
 
Cabe señalar, que según uso o destino económico, el 66.4% de las exportaciones a 
diciembre de 2002,  correspondieron al grupo de bienes intermedios, cuyo capítulo 
principal lo constituyó las materias primas y productos intermedios para la industria, 
excepto la construcción.  A su vez, el grupo de bienes de consumo absorbió el 27.8%, 
especialmente representados en bienes de consumo no duraderos, como vestuario y 
otras confecciones de textiles, productos alimenticios y otros bienes de consumo no 
duraderos.  Finalmente, el grupo de bienes de capital participó con el 5.9%, 
representado básicamente en equipo de transporte y bienes de capital para la 
industria, como los principales renglones. 
 
Por último, los principales países a los cuales se vendieron los productos 
santandereanos, fueron: Suiza, USD 51.8 millones, con un ascenso notable respecto al 
año anterior, de 73.7%, gracias al buen comportamiento del renglón de sustancias 
químicas, con ventas por valor de USD 45.2 millones y reciclaje de desperdicios y de 
deshecho, USD 6.5 millones.  Siguió en importancia, el comercio con Venezuela, cuyas 
ventas alcanzaron los USD 17.7 millones, notoriamente inferior al total señalado al 
cierre del 2001, explicable por los problemas políticos que afectaron al vecino país. 
Otros países, como Estados Unidos y Ecuador, también fueron receptores de los 
productos de Santander, relacionados con calzado, combustibles y aceites minerales, 
prendas de vestir, entre otros.    

Exportaciones de Santander
a Diciembre de 2002 - Miles de dólares
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Cuadro 9 
Exportaciones de Santander por países de destino 

 
 

Gráfico 9 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 Fuente: DANE – Información provisional. 
 
  
 
  
 
 
 
 

Variación

Valor FOB Participaciòn % Valor FOB Participaciòn %  ( % )

Total 130,463,388 100.0 99,082,798 100.0 -24.1

Suiza 29,803,000 22.8 51,770,000 52.2 73.7

Venezuela 44,861,713 34.4 17,661,551 17.8 -60.6

Estados Unidos 38,260,026 29.3 10,793,694 10.9 -71.8

Ecuador 4,336,787 3.3 4,224,595 4.3 -2.6

Resto 13,201,862 10.1 14,632,958 14.8 10.8

Fuente: DANE -  Información provisional,  procesada a partir de la variable Departamento de origen de la mercancía

(Dólares)

Países de Destino
 2001 2002

Exportaciones de Santander, según CIIU
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2.2 Importaciones 

 
Cuadro 10 

 
Importaciones de Santander según Principales Capítulos  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Variación 
Anual

Valor FOB (%) Valor FOB (%)  ( % )

Total 163,120,979 100.0 169,256,647 100.0 3.8

10 Cereales 32,196,048 19.7 42,507,261 25.1 32.0

84 Máquinas, aparatos y
artefactos mecánicos, partes de
estas máquinas.

31,428,242 19.3 23,752,187 14.0 -24.4

23 Residuos y desperdicios de las
industrias alimentarias,
alimentos preparados para
animales.

19,322,525 11.8 20,193,031 11.9 4.5

87 Vehículos y sus partes 15,386,632 9.4 15,124,506 8.9 -1.7

12 Semillas y frutos oleaginosos,
semillas, y frutos diversos,
plantas industriales o
medicinales, paja y forrajes.

11,151,044 6.8 12,833,168 7.6 15.1

90 Instrumentos y aparatos de
óptima, fotografía o
cinematografía, intrumentos y
aparatos médico quirúrgicos.

6,339,874 3.9 7,922,070 4.7 25.0

38 Productos diversos de las
industrias quimicas.

3,845,466 2.4 6,048,499 3.6 57.3

85 Máquinas, aparatos y material
eléctrico y sus partes; aparatos
de grabación o reproducción de
sonido e imagen, partes y
accesorios de los mismos. 

6,814,010 4.2 5,483,472 3.2 -19.5

39 Plástico y sus maunufacturas 4,233,167 2.6 4,028,758 2.4 -4.8

27 Combustibles minerales,aceites 
minerales y productos de su
destilaciòn

189,379 0.1 3,304,126 2.0 1644.7

73 Manufacturas de fundiciòn,
hierro o de acero

4,118,904 2.5 3,118,118 1.8 -24.3

Resto 28,095,688 17.2 24,941,451 14.7 -11.2

Fuente: DANE -  Información provisional,  procesada a partir de la variable Departamento de destino de la mercancía

(Dólares)

 Capítulos del arancel
2001 2002
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Las importaciones del departamento de Santander, al culminar el año 2002, se 
ubicaron en USD 169.3 millones, cifra superior en 3.8% con relación al guarismo 
alcanzado al cierre de 2001.   
 
Las compras en el exterior más representativas fueron: cereales, con una participación 
de 25.1%, máquinas, artefactos y aparatos mecánicos, 14.0%, residuos y desperdicios 
de las industrias alimentarias, 11.9%, vehículos y sus partes, 8.9% y semillas y frutos 
oleaginosos, 7.6%, como los más representativos. 
 
Por uso o destino económico, las importaciones de Santander al culminar el año 2002, 
fueron en un 67.0% de bienes intermedios, especialmente de materias primas y 
productos intermedios para la industria; en 28.1% por bienes de capital, especialmente 
los adquiridos para la industria y equipo de transporte y finalmente, 5.0% en bienes de 
consumo, básicamente de aquellos no duraderos, como productos alimenticios. 
 
 

 
Gráfico 10 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  

 
   
              Fuente: DANE- Información provisional 
 

 
Por último, las compras externas realizadas por importadores de Santander, fueron 
adquiridas especialmente, en los Estados Unidos, con un 52.1% de representatividad 
respecto de otros orígenes, seguido muy distante de Venezuela, 7.1%; Bolivia, 6.5%; 
China, 5.2% y Brasil, 3.5%, como los más representativos. 
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Cuadro 11 
 

Importaciones de Santander según Países de origen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Grafico 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
         Fuente: DANE – Información provisional 

 
 
   
 
 
     

Variación 
anual

Valor FOB (%) Valor FOB (%)  ( % )

Total 163,120,979 100.0 169,256,647 100.0 3.8

Estados Unidos 83,279,524 51.1 88,101,156 52.1 5.8

Venezuela 16,219,140 9.9 11,945,255 7.1 -26.4

Bolivia 6,043,788 3.7 10,974,383 6.5 81.6

China 6,744,535 4.1 8,744,191 5.2 29.6

Brasil 5,886,423 3.6 5,859,684 3.5 -0.5

Paraguay 4,317,491 2.6 4,708,626 2.8 9.1

Taiwan 3,568,082 2.2 4,388,751 2.6 23.0

Mexico 5,552,008 3.4 3,672,559 2.2 -33.9

Resto 31,509,988 19.3 30,862,042 18.2 -2.1

Fuente: DANE -  Información provisional,  procesada a partir de la variable Departamento de destino de la mercancía

(Dólares)
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3. MONETARIOS Y FINANCIEROS 

 
 

3.2   Financieros. Operaciones del Sistema Financiero del Area Metropolitana 
            de Bucaramanga.                              
 
Un balance positivo se puede deducir, de los resultados alcanzados por el sistema 
financiero del Área Metropolitana de Bucaramanga1 al cierre del año 2002; los cuales 
evidenciaron cierta mejoría frente a los registros observados en años anteriores.  Es 
indudable, que las medidas puestas en marcha por el Gobierno para reactivar la 
construcción, así como las señales de crecimiento en varios sectores económicos han 
influido para un desempeño más dinámico del sector financiero, en la región.   
 
En efecto, según fuentes consultadas en la banca local, se registró un mayor 
movimiento en los créditos de libre destinación, empresariales e hipotecarios; mientras 
que en captaciones, el dinamismo se atribuyó a los depósitos de ahorro y de cuenta 
corriente, gracias al impulso de fin de año que comprendió estímulos a los clientes y 
algunos programas especiales con el fin de mejorar el estado de los balances. 
 
 

3.2.1 Fuentes de Recursos 
 
A diciembre de 2002, las variaciones en el saldo de las fuentes de recursos del Área 
Metropolitana de Bucaramanga, fueron positivas en 6.4% y 11.3%, frente al trimestre 
anterior y en el comparativo anual, en su orden, situación apreciable básicamente en 
el grupo de bancos comerciales, el cual absorbió el 85.9% del total del sistema, 
concentrando buena parte de los recursos en depósitos de ahorro, cuenta corriente y 
CDT, aunque el saldo de estos últimos, fue inferior en 3.9% y 1.4%, en trimestre y año, 
respectivamente. 
 
A su vez, el resto de grupos que conforman el sistema señalaron aumentos de saldo en 
términos anuales, lo cual contrastó con la disminución observada en el trimestre, que 
se atribuyó a la disminución en los CDT, producto característico de estas entidades. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 El Área Metropolitana comprende los municipios de Bucaramanga, Floridablanca, Girón y Piedecuesta. 
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Cuadro 12 

 
 

Gráfico 12 
 

 
 
 
 
 
 

                             
    
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
   Fuente: Banco de la República – Instituciones financieras de Bucaramanga.  

 
 
 

Area Metropolitana de Bucaramanga. 
Principales fuentes de recursos de los bancos 

comerciales. Diciembre de 2002.

Otras 

fuentes 

13%

Cta. Cte.

18%

Ahorros

44%

CDT

25%

Cta. Cte. CDT Ahorros Otras fuentes 

 Millones de pesos   

Diciembre 2001 Septiembre 2002p Diciembre 2002p
Trimestral Anual

T o t a l 1,669,439 1,746,379 1,857,619 6.4 11.3 

1. Sistema bancario1 1,427,061 1,479,111 1,596,453 7.9 11.9 

 Depósitos en cuenta corriente bancaria 264,655 214,758 291,922 35.9 10.3 

 Certificados de depósito a término 409,650 420,400 403,960 -3.9 -1.4 

 Depósitos de ahorro 588,466 643,982 700,183 8.7 19.0 

 Otras  fuentes  de  recursos  en  m/n 163,329 198,954 199,447 0.2 22.1 

 Otras  fuentes  en   m/e  reducida  a  m/n 961 1,017 941 -7.5 -2.1 

2. Corporaciones  financieras 119,397 124,555 121,217 -2.7 1.5 

 Certificados de depósito a término - CDT 91,802 97,639 96,288 -1.4 4.9 

 Depósitos de ahorro 42 0 0 -- -100.0 

 Otras  fuentes  de  recursos  en  m/n 25,077 23,966 24,851 3.7 -0.9 

 Títulos de inversión en circulación 3 0 0 -- -100.0 

 Otras  fuentes  en   m/e  reducida  a  m/n 2,473 2,950 78 -97.4 -96.8 

3. Compañías de financiamiento comercial 55,240 62,915 62,302 -1.0 12.8 

 Certificados de depósito a término - CDT 54,474 61,815 61,161 -1.1 12.3 

 Otras  fuentes  de  recursos  en  m/n 766 1,100 1,141 3.7 49.0 

4. Organismos  cooperativos  financieros2 67,741 79,798 77,647 -2.7 14.6 

 Certificados de depósito a término 6,868 9,185 8,173 -11.0 19.0 

 Depósitos de ahorro 59,304 69,395 67,911 -2.1 14.5 

 Otras  fuentes  de  recursos  en  m/n 1,569 1,218 1,563 28.3 -0.4 

 [ * ]  Se  refiere  al  Area  Metropolitana :  Bucaramanga,  Floridablanca,  Girón  y  Piedecuesta.

 1  Incluye a Granahorrar, Colmena,  Conavi y AV Villas.
   2  Comprende Coomultrasan y Coopcentral.

 p  Información provisional
 FUENTE: Entidades financieras de Bucaramanga.  Cálculos: Estudios Económicos - Banco de la República.

Saldos 

Area Metropolitana de Bucaramanga.  Principales  fuentes  de  recursos.

Diciembre de 2001. Septiembre y diciembre de 2002 

Variación porcentual
 Concepto
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3.2.2 Usos de Recursos 

 
Al culminar diciembre de 2002, el saldo de usos de recursos del sistema financiero del 
Área Metropolitana de  Bucaramanga, mostró un crecimiento de 2.0% y 2.1% respecto 
del trimestre anterior y en año completo, en su orden.    El resultado del trimestre se 
explicó en cierta medida, por el aumento de la cartera vigente de corporaciones 
financieras, compañías de financiamiento comercial y organismos cooperativos, con un 
movimiento importante de crédito destinado hacia el ramo empresarial.  Por su parte, 
el grupo mayoritario de bancos comerciales, 88.1% de participación en el total, 
presentó descensos anuales  en la cartera vigente de 15.2% y trimestrales de 1.8%, con 
un preocupante incremento del saldo de cartera vencida de 54.2% y 8.1%, para los 
mismos períodos.  
 

Cuadro 13 
 

 
 

Millones de pesos  

Diciembre 2001 Septiembre 2002p Diciembre 2002p
Trimestral Anual

T o t a l 1,412,521 1,413,426 1,442,319 2.0 2.1 

1. Sistema bancario1 1,246,292 1,251,638 1,270,343 1.5 1.9 

 Cartera vigente en m/n 981,216 846,951 831,641 -1.8 -15.2 

 Cartera vencida en m/n 212,009 302,451 326,896 8.1 54.2 

 Cartera de créditos neta en m/e 2,648 3,343 3,006 -10.1 13.5 

 Provisiones de cartera  ( - ) -68,179 -62,473 -67,979 8.8 -0.3 

 Otros usos de los recursos en  m/n 118,271 160,699 176,610 9.9 49.3 

 Otros usos en m/e reducida a m/n 327 667 169 -74.7 -48.3 
  

2. Corporaciones  financieras 93,279 82,696 86,506 4.6 -7.3 

 Cartera vigente en m/n 76,078 50,108 53,884 7.5 -29.2 

 Cartera vencida en m/n 26,458 31,870 29,513 -7.4 11.5 

 Provisiones de cartera  ( - ) -14,265 -9,042 -9,173 1.4 -35.7 

 Otros usos de los recursos en  m/n 4,957 9,754 12,085 23.9 143.8 

 Otros  usos  en  m/e  reducida  a  m/n 51 6 197 (--) 286.3 
  

3. Compañías de financiamiento comercial 29,044 33,336 35,966 7.9 23.8 

 Cartera vigente en m/n 24,542 28,174 30,859 9.5 25.7 

 Cartera vencida en m/n 1,598 1,904 1,820 -4.4 13.9 

 Provisiones de cartera  ( - ) -1,204 -935 -1,034 10.6 -14.1 

 Otros usos de los recursos en  m/n 4,108 4,193 4,321 3.1 5.2 
  

4. Organismos  cooperativos  financieros2 43,906 45,756 49,504 8.2 12.7 

 Cartera vigente en m/n 42,267 43,324 45,957 6.1 8.7 

 Cartera vencida en m/n 3,656 4,108 4,942 20.3 35.2 

 Provisiones de cartera  ( - ) -3,705 -3,306 -3,025 -8.5 -18.4 

 Otros usos de los recursos en  m/n 1,688 1,630 1,630 0.0 -3.4 

 [ * ]  Se  refiere  al  Area  Metropolitana :  Bucaramanga,  Floridablanca,  Girón  y  Piedecuesta.

 1  Incluye a Granahorrar, Colmena,  Conavi y AV Villas.
   2  Comprende Coomultrasan y Coopcentral.

 p  Información provisional

 FUENTE: Entidades financieras de Bucaramanga.  Cálculos: Estudios Económicos - Banco de la República.

Area Metropolitana de Bucaramanga.  Principales  usos  de  recursos.
Diciembre de 2001. Septiembre y diciembre de 2002 

 Concepto
Saldos Variación porcentual



 
SSAANNTTAANNDDEERR  
 

  
IINNFFOORRMMEE  DDEE  CCOOYYUUNNTTUURRAA  EECCOONNOOMMIICCAA  RREEGGIIOONNAALL  
  

Grafico 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Entidades financieras del Área Metropolitana de Bucaramanga. 
                                               

 
 
 

4.  FISCALES 
 

4.1  Ejecuciones Presupuestales 
 
4.1.1.  Gobierno Central Departamental 

  
Cuadro 14 
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Area Metropolitana de Bucaramanga. Cartera vigente 
y vencida del sistema financiero. 

Diciembre de 2001. Septiembre y diciembre de 2002.

Cartera vigente Cartera vencida

    Millones de pesos

2001

Diciembre Septiembre Diciembre Trimestral Anual

I Ingresos 504,149 364,449 499,019 36.9 -1.0

A. Ingresos Corrientes 501,322 349,972 482,672 37.9 -3.7
A.1. Ingresos Tributarios 87,725 88,986 122,254 37.4 39.4
A.2. Ingresos no Tributarios 24,879 10,120 16,123 59.3 -35.2
A.3. Ingresos por Transferencias 388,718 250,866 344,295 37.2 -11.4

B. Ingresos de Capital 2,827 14,477 16,347 12.9 478.2
II Gastos 441,754 360,820 513,839 42.4 16.3

A. Gastos Corrientes 424,260 336,141 480,122 42.8 13.2

A.1. Gastos de Funcionamiento 360,841 240,261 371,782 54.7 3.0
 • Remuneración del trabajo 297,689 209,754 323,047 54.0 8.5
 • Gastos generales 63,152 30,507 48,735 59.8 -22.8

A.2. Intereses Deuda Pública 4,135 26,568 31,974 20.3 673.3
A.3. Gastos por Transferencias 59,284 69,312 76,366 10.2 28.8

B. Gastos de Capital 17,494 24,679 33,717 36.6 92.7
I-II Superávit (Déficit) Total 62,395 3,629 -14,820 -508.4 -123.8
Fuente:  Ejecución presupuestal del Gobierno Central Departamental.  Cifras consolidadas por Finanzas Públicas de Medellín.

Santander. Situación fiscal del gobierno central departamental.

2002 Variación %

Diciembre de 2001. Septiembre y diciembre de 2002
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Gráfico 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Fuente: Ejecución presupuestal del gobierno central departamental de Santander. 

 
 
Gobierno Central Departamental de Santander – Situación Fiscal 
 
El resultado de la situación fiscal del Gobierno Central de Santander al finalizar el año 
2002, registró un aumento a precios corrientes en los ingresos de 36.9% durante el 
trimestre, con un descenso leve de 1.0% en año completo, situación que se atribuyó a 
la disminución de los ingresos no tributarios y de transferencias, respecto a lo 
percibido en diciembre del año 2001.    
 
El comportamiento en el recaudo de gravámenes departamentales, al culminar el 
período referido fue satisfactorio, toda vez que los tres impuestos básicos: licores, 
cerveza y cigarrillos, presentaron aumentos importantes; el primero, de 77.5% y 
209.9% en trimestre y año, respectivamente; el segundo de 36.1% y 18.0%, en igual 
período y el tercero de 31.4% y 10.2%, en su orden.  A esto se sumó, el aporte 
importante de otros impuestos como el de timbre, circulación y tránsito, con $13.449 
millones de recaudo y registro y anotación y sobretasa a la gasolina, con montos de 
$8.540 millones y $7.350 millones, en su orden.  Así, el valor de los ingresos 
tributarios recaudados al cierre de 2002, superó ampliamente el monto del trimestre 
anterior, en 37.4%, y del año 2001 en 39.4%, al cifrar $122.254 millones. 
 
Por su parte, los recursos recibidos por transferencias evidenciaron una variación 
positiva de 37.2% frente al trimestre inmediatamente anterior y un descenso de 11.4% 
respecto al monto de 2001, situación que se explicó por los menores desembolsos a 
través del Sistema General de Participaciones de la Nación Central.  Similar 
comportamiento, observaron los ingresos no tributarios, cuyo decrecimiento anual fue 
de 35.2%. 
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En lo relacionado con los gastos, el consolidado de la situación fiscal presentó al 
culminar el período de 2002 un monto total de $513.839 millones, superior en 42.4% 
en el trimestre y 16.3% en el año. De este total, el 93.4% correspondió a gastos 
corrientes, cuyo componente principal, los gastos de funcionamiento, absorbieron el 
77.4%, orientados en mayor proporción a la remuneración del trabajo y en compra de 
bienes y servicios de consumo. 
 
Por intereses y comisiones de deuda pública interna, el ente territorial analizado pagó 
$31.974 millones, considerablemente superior al monto pagado en diciembre de 2001, 
en tanto que los gastos por transferencias aumentaron 10.2% en el trimestre y 28.8% 
en año completo. 
 
Finalmente, los gastos de capital de este ente territorial sumaron $33.717 millones, 
36.6% más que el guarismo alcanzado en el trimestre anterior y 92.7%, frente a 2001.  
Cabe destacar, que estos recursos se canalizaron a través del rubro de formación bruta 
de capital. 
 
 

4.1.2  Gobierno Central Municipal 
 

Cuadro 15 

 
 
 
 
 

2001

Diciembre Septiembre Diciembre Trimestral Anual

I Ingresos 84,292 78,649 111,879 42.3 32.7

A. Ingresos Corrientes 83,621 78,187 110,898 41.8 32.6
A.1. Ingresos Tributarios 37,129 26,887 39,816 48.1 7.2
A.2. Ingresos no Tributarios 7,508 9,644 13,418 39.1 78.7
A.3. Ingresos por Transferencias 38,984 41,656 57,664 38.4 47.9

B. Ingresos de Capital 671 462 981 112.3 46.2
II Gastos 100,186 81,168 126,295 55.6 26.1

A. Gastos Corrientes 83,583 64,967 84,759 30.5 1.4

A.1. Gastos de Funcionamiento 72,312 62,381 79,900 28.1 10.5
 • Remuneración del trabajo 37,278 22,132 32,916 48.7 -11.7
 • Gastos generales 35,034 40,249 46,984 16.7 34.1

A.2. Intereses Deuda Pública 2,210 1,564 2,044 30.7 -7.5
A.3. Gastos por Transferencias 9,061 1,022 2,815 175.4 -68.9

B. Gastos de Capital 16,603 16,201 41,536 156.4 150.2
I-II Superávit (Déficit) Total -15,894 -2,519 -14,416 472.3 -9.3
Fuente:  Ejecución presupuestal del Gobierno Central Municipal.  Cifras consolidadas por Finanzas Públicas de Medellín.

Bucaramanga. Situación fiscal del gobierno central municipal.

2002Concepto Variación %

Diciembre de 2001. Septiembre y diciembre de 2002
Millones de pesos
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Grafico 15 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 Fuente: Ejecución presupuestal del gobierno central de Bucaramanga. 
 

 
Gobierno Central Municipal de Bucaramanga – Situación Fiscal. 
 
Al concluir el año 2002, los resultados fiscales del Gobierno Central Municipal de 
Bucaramanga, señalaron un incremento en los ingresos de 42.3% en el trimestre, 
mientras que en el comparativo anual el avance fue de 32.7%.  En efecto, el monto 
total de ingresos alcanzó los $111.879 millones, de los cuales el 99.1% 
correspondieron a ingresos corrientes, mientras que el 0.9% restante a ingresos de 
capital. A su vez, de los ingresos corrientes, el 52.0% fueron recursos recibidos de 
transferencias, en la mayor parte de la nación; el 35.9% a recursos propios, producto 
de la aplicación de gravámenes, en los cuales se destacaron los recaudos por predial y 
complementarios e industria y comercio y por último los ingresos no tributarios, que 
registraron variaciones positivas de 39.1% y 78.7% en trimestre y año, en su orden. 
 
Por su parte, el monto de gastos al culminar 2002 de la administración central 
municipal de Bucaramanga, ascendió a $126.295 millones, cifra que aumentó en 
55.6% y 26.1% en el trimestre y año, respectivamente.  De este total, los gastos 
corrientes representaron el 67.1%, destinados en su mayor parte al pago de 
funcionamiento, en los rubros de remuneración del trabajo, cuyo monto pasó de 
$22.132 millones en septiembre a $32.916 millones en diciembre, con un crecimiento 
del 48.7%, aunque en el comparativo anual este concepto descendió en 11.7%.  A su 
vez, los gastos generales alcanzaron $46.984 millones, 16.7% y 34.1% más, respecto a 
los períodos de comparación.  Los gastos de capital, representaron el 32.9% restante, 
destinados a sectores diversos, a través del rubro de formación bruta de capital. 
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4.2  Recaudo de Impuestos 
 

Cuadro 16 
Santander. Recaudo de impuestos nacionales en Bucaramanga. 

Principales conceptos de tributación. 
Cuarto trimestre y enero – diciembre 2001-2002 

 
 
 

 
  
 
 

 
 
 
 

 
El recaudo de impuestos nacionales a diciembre de 2002, realizado por la 
administración de Bucaramanga, alcanzó un crecimiento de 7,6% ($23.596 millones) 
con respecto al mismo período del año anterior. En lo corrido del año, las bajas más 
representativas fueron registradas en el recaudo del impuesto de renta, cuya variación 
fue de -11,9% ($50.270 millones), y en los tributos externos, que cayeron -64,9% 
(4.525 millones). 
 
Sin embargo, el recaudo por concepto de impuesto de IVA y la retención en la fuente 
consolidaron variaciones positivas en lo corrido del año, superiores a los presentados 
en el 2001, con 14,7% y 16,7% respectivamente.  

 
Grafico 16 

 
 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          Fuente: DIAN, Gobernación de Santander y Alcaldía de Bucaramanga.           

Var. % Var. %

2001 2002 Trim. 2001 2002 Año

Nacionales 65,395 74,379 13.7 312,513 336,109 7.6

Renta 4,342 4,381 0.9 57,084 50,270 -11.9

Iva 15,759 18,739 18.9 88,848 101,908 14.7

Retención 44,217 49,726 12.5 153,671 179,406 16.7

Tributos Externos 1,077 1,533 42.4 12,910 4,525 -64.9

Fuente: DIAN, Gobernación de Santander y Alcaldía de Bucaramanga.

Cuarto Trimestre Año corrido

Concepto

(Millones de pesos corrientes)

Santander. Recaudo de Impuestos en Bucaramanga 
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5. SECTOR REAL 

 
5.2 Ganadería. Sacrificio de Ganado 

 
Cuadro 17 

 
Sacrificio de Ganado Vacuno y Porcino 

Movimiento en cuatro ciudades del Departamento1 

 
Gráfico 17.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         

 
 
 

 
         Fuente: DANE – Información provisional 

   
El sacrificio de ganado en las ciudades de Bucaramanga, Piedecuesta, San Gil y 
Barrancabermeja, medido para el cuarto trimestre del año 2002, registró un total de 
47.860 cabezas, de las cuales el 84.4% correspondieron a ganado vacuno y el 15.6% 
restante a porcino. 
 

Cabezas Peso Cabezas Peso Cabezas Peso

TOTAL 43,126 14,970 47,860 17,058 11.0 13.9 

Total Vacuno 36,384 14,403 40,413 16,435 11.1 14.1 

Machos 23,188 9,664 28,892 12,273 24.6 27.0 

Hembras 13,196 4,739 11,521 4,162 -12.7 -12.2 

Total Porcino 6,742 567 7,447 623 10.5 9.9 

Machos 3,654 314 3,705 315 1.4 0.3 

Hembras 3,088 253 3,742 308 21.2 21.7 

Fuente: DANE - Carácter de la información: Provisional  
1   Bucaramanga, Piedecuesta, Barrancabermeja y San Gil

IV Trimestre 2002 Variación %
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Para el cuarto trimestre de 2002, el peso en pie sacrificado de ganado vacuno fue 
superior en 14.1% respecto a igual período del año anterior, como resultado de un 
aumento en el peso de los machos de 27.0%, mientras que el porcino aumentó en 9.9% 
en igual período, gracias al incremento en el peso de las hembras de 21.7%.     

 
 

Gráfico 17.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
         
                Fuente: DANE – Información provisional 

 
 
5.8  Construcción. Actividad Edificadora 

 
Cuadro 18 

 
Área de Construcción Aprobada según Destino 

Área Metropolitana de Bucaramanga 

 
 
 
 
 

Sacrificio de Ganado Porcino
Según trimestres - Peso en pie (Ton.) 
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Variación %

Nacional Santander Bucaramanga Nacional Santander Bucaramanga Santander

Total 3,102,599 103,448 72,696 2,838,993 176,701 95,881 70.81  

Vivienda 2,420,358 91,245 66,970 2,268,375 158,483 86,868 73.69  

Otros 682,241 12,203 5,726 570,618 18,218 9,013 49.29  

Fuente: DANE

 * Armenia, Barranquilla, Bucaramanga, Cali, Cúcuta, Manizales, Medellín, Pereira y  Bogotá.

Destinos

(Metros cuadrados)

IV Trimestre 2001 IV Trimestre 2002
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Gráfico 18 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
                    
                                           Fuente: DANE 
 
Con base en las licencias aprobadas en el departamento de Santander, la cantidad de 
metros cuadrados para la construcción de edificaciones durante el cuarto trimestre de 
2002, se ubicó en 176.701 metros cuadrados, superior en 70.81% si se compara con 
igual período de 2001, lo que en términos absolutos representó un incremento de 
73.253 metros cuadrados a construir.  A su vez, el área aprobada para vivienda 
registró un aumento de 73.69% en igual período, mientras que el resultado de otro tipo 
de edificaciones, presentó una variación de 49.29%.   
 
Similar comportamiento se observó en la ciudad capital, en donde el área aprobada 
durante el cuarto trimestre de 2002, fue de 95.881 metros cuadrados, con un aumento 
de 31.89%, respecto al cuarto trimestre de 2001, gracias al buen comportamiento 
observado tanto en vivienda como en otros sectores.  Los resultados señalados, 
reflejaron una mejoría del sector en esta zona del país. 
  
 5.8.1 Índice de Costos de la Construcción de Vivienda 

 
Cuadro 19 

 
Nacional  - Bucaramanga.  Tipo de vivienda y grupo de costos  

Diciembre 2001 - 2002 

 

Area Total Aprobada Según trimestres  - A.M. 
Bucaramanga

Metros cuadrados
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Serie1 Serie2

2001 2002 2001 2002

8,25 6,59 -1,66 8,57 6,69 -1,88

7,94 6,63 -1,31 8,1 6,64 -1,46

8,43 6,57 -1,86 8,75 6,71 -2,04

9,71 7,11 -2,60 7,9 6,67 -1,23

5,35 4,38 -0,97 7,06 9,95 2,89

5,17 5,69 0,52 8,72 6,18 -2,54

Fuente: DANE

Nacional Bucaramanga Diferencia Año 
corrido B/ga

(Variación año corrido % )

Tipo de Vivienda y 
Grupo de Costos

Diferencia Año 
corrido Nal.

Mano de Obra

Total

Unifamiliar

Materiales

Maquinaria y Equipo

Multifamiliar
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Gráfico 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   
 Fuente: DANE 

 
El índice de costos de la construcción de vivienda para la ciudad de Bucaramanga, 
durante el año 2002 creció 6.69%, cifra inferior en 1.64 puntos porcentuales a la 
registrada en igual período del año anterior.  Esta variación se explica principalmente 
por los aumentos en los precios de materiales y mano de obra, los cuales 
contribuyeron a la variación acumulada en 4.62 y 1.61 puntos respectivamente, 
sumando entre los dos grupos una participación del 93.22% en la variación 
acumulada del índice. 
 
Para la actividad edificadora fue favorable la disminución reflejada en la mayoría de los 
índices analizados, destacándose una significativa reducción en el índice de mano de 
obra con 2.54 puntos.  Los productos clasificados en el grupo de Maquinaria y equipo, 
si bien reflejan una variación acumulada significativa del 9.95%, la contribución en 
puntos porcentuales a la variación total (6.69%) es tan solo de 0.45. 
 
En el grupo de Materiales para la construcción los bienes de más contribución a la 
variación acumulada (6.67%) fueron: concretos (1.01), hierros y aceros (0.52), maderas 
de construcción (0.08), sanitarios (0.01), enchapes (0.42); mientras que la variación 
acumulada del grupo de mano de obra (6.18) se afectó principalmente por los 
incrementos en los salarios del oficial en 0.78 puntos y ayudantes en 1.01. 
 
Salarios de la construcción 
 
Las cifras correspondientes a los salarios promedios de la construcción, se 
incrementaron durante diciembre del 2002 en 6.3%, con respecto a diciembre del año 
inmediatamente anterior, al pasar de $20.926 a $22.244, representados básicamente 
por los incrementos en la categoría de ocupación maestro (5.6%) y ayudante (5.3%). 
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Cuadro 20 
 

Salario diario nominal promedio en la Construcción 
según categorías. Diciembre 2000 - 2002 

 
5.8.2 Censo de Edificaciones 

 
Cuadro 21 

 
Área Metropolitana de Bucaramanga.  Estructura General del Censo  

Cuarto Trimestre de 2001, Tercer y Cuarto Trimestres de 2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Pesos corrientes

2000 2001 (%) 2002 (%) 2000 2001 (%) 2002 (%)

Total 
Octubre 17010.9 18568.6 8.4 19626.1 5.7 19159.1 20833.1 8.7 21993.4 5.6

Noviembre 17089.1 18611.3 8.2 19757.6 6.2 19235.7 20864.3 8.5 22164.9 6.2

Diciembre 17186.5 18656.0 7.9 19888.0 6.6 19351.2 20926.9 8.1 22244.7 6.3

Maestro
Octubre 28009.7 29668.0 5.6 31072.5 4.7 24831.4 26159.1 5.3 27482.7 5.1

Noviembre 28009.7 29688.8 5.7 31199.9 5.1 24831.4 26159.1 5.3 27611.8 5.6
Diciembre 28009.7 29688.8 5.7 31199.9 5.1 24831.4 26159.1 5.3 27611.8 5.6

Oficial
Octubre 15321.8 15973.6 4.1 16804.0 5.2 12379.8 12735.7 2.9 13349.2 4.8

Noviembre 15324.9 15984.8 4.1 16809.1 5.2 12379.8 12735.7 2.9 13349.2 4.8

Diciembre 15327.9 15984.8 4.1 16809.1 5.2 12379.8 12735.7 2.9 13349.2 4.8

Ayudante
Octubre 10389.9 11039.4 5.9 11760.8 6.5 8643.6 9088.8 5.2 9606.3 5.7

Noviembre 10396.1 11040.5 5.8 11765.5 6.6 8643.6 9088.8 5.2 9606.3 5.7

Diciembre 10396.1 11057.0 6.0 11765.5 6.4 8643.6 9120.6 5.5 9606.3 5.3

(**) Rediseño ICCV 1999. Los salarios a partir de enero, incorporan las variaciones del nuevo índice. La categoría de residente ya no
existe en la nueva canasta del ICCV.

Categoría
Nacional Bucaramanga

2002 Variación (% )

IVTrimestre

III -IV   
Trimestre

-100.00

67,502 -20.29

-100.00

135,894 78.61

Continúan en proceso 191,312 9.29

Reiniciaron proceso 20,695 -27.61

-100.00

Obras nuevas 39,206 -12.42

Continúan paralizadas 325,786 2.14

Fuente: DANE - Censo trimestral de edificaciones  

780,395

318,946

44,767

363,713

347,901

364,992

279,729

76,084

175,056

28,589

72,902

269,329

2002

IV Trimestre III Trimestre

(Metros cuadrados)

728,130

84,688

Estructura General del Censo

2001

705,939

37,055

326,653

21,398

363,708

Total Area Censada

I. Obras Culminadas

II. Obras en Proceso

Obras nuevas

III. Obras Paralizadas

123,109

124,822
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Gráfico 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         

   
   
       
 
  Fuente: DANE 

 
De acuerdo con los resultados del Censo de Edificaciones correspondiente al cuarto 
trimestre del año 2002, en el Área Metropolitana de Bucaramanga el 44,58% del área 
censada se encontraba en proceso de construcción (780.395m2), el 8,65% culminada y 
el restante 46,77% tenía paralizada su actividad. 
 
Teniendo en cuenta el estado de las obras, entre el tercer y cuarto trimestre de 2002,  
el área en proceso presentó un aumento de 24,37% al totalizar 347.901m2, de los 
cuales el 39% corresponde a obras iniciadas entre octubre y diciembre, el 54,99% a 
obras que iniciaron proceso en censos anteriores y el 5,95% a obras que en el período 
intercensal reiniciaron proceso. 
 
Del total de metros cuadrados iniciados entre octubre y diciembre de 2002, el 44,0% 
están ubicados en el estrato IV, el 28,7% en estrato III, el 7,0% en el II, 6,8% en el 
estrato I, 6,8% en el estrato V y 6,6% en el estrato VI; correspondiendo el 51,8% a 
edificaciones de apartamentos, el 34,0% a casas, el restante 14,2% a otros destinos. 
 
El área encontrada inactiva al momento del censo (364.992m2), superaba en 4,91% el 
área en proceso.  El área inactiva correspondía en un 10,74% a obras suspendidas en 
el último trimestre del año y el 89,26% restante se encontraba en igual situación que 
en el censo anterior. 
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5.9  Servicios Públicos. 

  
           5.9.1 Consumo de Energía  

 
Cuadro 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico 21 
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
                      Fuente: Electrificadora de Santander S.A. - ESSA   
 

 
El consumo de energía eléctrica en Santander mostró una caída de 4,3%, para el año 
2002, respecto al 2001. Este comportamiento se explica por la disminución en el 
consumo industrial y oficial de energía eléctrica, los cuales diminuyeron en 17,9% y 
29,8%, respectivamente.  
 

Santander. Consumo de Energía Eléctrica 
Millones de Kw./H. Enero - diciembre 

181.2177.0172.8 158.9
193.6196.3

2000 2001 2002

Comercial Industrial

Var. % Var. %

2001 2002 Trim. 2001 2002 Año

Total 282 264 -6.3 1,091 1,044 -4.3

Residencial 143 139 -2.7 549 561 2.2

Comercial 47 47 1.0 177 181 2.4

Industrial 45 41 -8.0 194 159 -17.9

Oficial 28 17 -38.3 95 67 -29.8

Alumbrado público 19 19 0.7 77 77 0.1

Fuente: Electrificadora de Santander S.A. - ESSA

Usos de la energía

Santander. Consumo de Energía Eléctrica
Cuarto trimestre y enero a diciembre 2001 - 2002

Cuarto Trimestre Año corrido

(Millones de kilovatios / hora)
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El consumo residencial mantuvo la mayor participación dentro del total consumido, 
con 53,7% de participación, seguido del comercio con 17,4%, y del sector industrial 
con 15,2%. 
 
           5.9.2 Consumo de Gas  
 

Cuadro 23 

 
Gráfico 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          
 
 
      Fuente: Gasoriente. Corresponde a nueve municipios del Departamento. 

 
 
El consumo de gas para Santander cierra el 2002 con un aumento de 3,6%, respecto al 
2001, jalonado principalmente por el incremento en el consumo de gas industrial y 
comercial, los cuales variaron 4,0% y 8,6% respectivamente. 
 

Var. % Var. %

2001 2002 Trim. 2001 2002 Año

Total 887 907 2.3 3,419 3,543 3.6

Residencial 429 410 -4.3 1,718 1,686 -1.9

Comercial 100 109 8.7 379 412 8.6

Industrial 331 332 0.4 1,251 1,301 4.0

Vehicular 27 56 107.1 71 145 102.2
Fuente: Gasoriente. Corresponde a 9 municipios del Departamento.

Cuarto Trimestre Año corrido

Santander. Consumo de Gas Natural 

Usos del gas

Cuarto trimestre y enero a diciembre 2001 - 2002
(Millones de pies cúbicos)

Santander. Consumo de Gas Natural 

Millones de pies3. Enero - diciembre 

318.9 379.2 411.7

1,301.0
1,250.5
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Por su parte, el consumo de gas para vehículos continua con su tendencia creciente 
desde el 2000, encontrando para 2002 una variación de 102,2% con respecto al 
presentado en el 2001. Este comportamiento se explica por el auge que ha tenido la 
utilización de gas vehicular en el sector del transporte en al AMB, presionado por los 
precios crecientes de los demás combustibles. 

 
 
5.12   Transporte.   

 
                    5.12.1 Movimiento de Pasajeros Aéreos 
 

Cuadro 24 
 

       
 

 
 
 
 
 
 
 

Gr
áfico 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                
 
 
 
 
 
   Fuente: Aerocivil. Aeropuerto de Palonegro.  Cifras provisionales.  

 
El movimiento de pasajeros desde el Aeropuerto Palonegro cierra el año 2002 con una 
fuerte caída, tanto en el número de operaciones como en el número de pasajeros 
movilizados, los cuales variaron en -15,0% y -1,41%, respectivamente, con respecto al 
año inmediatamente anterior. 
 

Var. % Var. %

2001 2002 Trim. 2001 2002 Año

Total 77 73 -6.3 308 299 -2.9

Pasajeros movilizados 69 65 -5.7 273 269 -1.4

Número de operaciones 8 7 -11.1 35 29 -15.0
Fuente: Aerocivil - Aeropuerto de Palonegro - Cifras en miles provisionales

Concepto

Santander. Salida de Pasajeros desde el Aeropuerto de Bucaramanga
Cuarto trimestre y enero a diciembre 2001 - 2002

Cuarto Trimestre Año corrido

Santander. Pasajeros movilizados 
Miles. Enero - diciembre 

269.4273.2273.9

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0
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La disminución en el número de operaciones se debe a la decisión tomada por parte de 
los operadores nacionales, de utilizar equipos con mayor capacidad y unificar algunos 
de sus vuelos.  
 
 5.12.2 Movimiento de Pasajeros Terrestres 

 
Cuadro 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gráfico 24 
 

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             1 Cifras provisionales. 
         Fuente: Terminal de transportes de Bucaramanga 

 
 
El transporte terrestre de pasajeros que salen del Terminal de Bucaramanga, muestra 
para el 2002, un incremento en la salida de vehículos de 4,5% (201 mil), frente a lo 
evidenciado en el 2001. No obstante este incremento, la salida total de pasajeros 
mostró un retroceso en su número, pues registro una variación negativa equivalente a 
4,5% (1.561).  
 
Este comportamiento es explicado por el nacimiento de nuevas empresas dedicadas al 
transporte de pasajeros, que incrementaron la salida de vehículos por encima del 
incremento en la salida de pasajeros. 

Var. % Var. %

2001 2002 Trim. 2001 2002 Año

Total 493 484 -1.7 1,826 1,762 -3.5

Salida de vehículos 50 54 7.5 192 201 4.5

Salida de pasajeros 442 430 -2.7 1,633 1,561 -4.5
Fuente: Terminal de Transportes de Bucaramanga - Cifras en miles provisionales

Cuarto Trimestre Año corrido

Santander. Movimiento de Pasajeros Terrestres

Concepto

Cuarto trimestre y enero a diciembre 2001 - 2002

Santander. Salida de pasajeros 
Miles. Enero - diciembre 

1,512.5

1,633.3

1,560.6

2000 2001 2002
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5.13  ENCUESTA DE OPINION INDUSTRIAL CONJUNTA (EOIC) 
 

 
 

OCTUBRE  2002  

 
SANTANDER: REFLEJA UN COMPORTAMIENTO ESTABLE PARA EL CIERRE DEL 

2002 
 
En el período comprendido entre Enero- Octubre de 2002, la producción y las ventas 
de los industriales santandereanos registraron un crecimiento de 4.3% y 3.3% 
respectivamente, comparados con el mismo período del año anterior. Frente al mes 
anterior hubo un pequeño descenso en el crecimiento de las ventas en 5.2 puntos, 
pero se registró un aumento en el crecimiento de la producción de 2 puntos. Sin 
embargo, estos valores continúan siendo  superiores al promedio nacional, que reporta 
aumentos del 3.2% en producción y de 3.3% en ventas. ( Gráfico 1). 
 
 
En cuanto al indicador a utilización de la capacidad instalada registra una estabilidad 
frente al mes anterior, los santandereanos utilizan el 72.3% de su capacidad. 
 
Los indicadores de demanda mostraron un buen desempeño, el 0.6% de los 
encuestados manifestaron que el nivel de inventarios se encuentra alto, igualmente, el 
79.9% de ellos, consideran que el nivel de pedidos son altos ó normales. El promedio 
nacional fue de 78.1%. 
 
Continúan las buenas expectativas de los empresarios santandereanos frente al futuro 
inmediato,  en donde el 40.6% de ellos manifestaron tener mayor optimismo frente a 
los negocios. 
 
La ausencia de demanda, el orden público y el capital de trabajo son los principales 
obstáculos que tienen que lidiar diariamente los empresarios para continuar con el 
normal desarrollo de sus negocios. 

 
Gráfico 1 

Producción vs. Ventas

7,3

4,3

2,6
5,2

6,1

9,8

7,6

6,5

8,7

9,6

6,5 7,5

2,32,9

5,1

4,6

5,3

9,4
10

8,09,3

5,3
3,3

8,0

8,5

5,9

0,5

1,5

2,5

3,5

4,5

5,5

6,5

7,5

8,5

9,5

10,5

Octu
br

e-
01

Nov
iem

br
e-

01

Dici
em

br
e 

0-
1

Ene
ro

-0
2

Feb
re

ro
-0

2

M
ar

zo
-0

2

Abr
il-0

2

M
ay

o-
02

Ju
nio

-0
2

Ju
lio

-0
2

Ago
sto

-0
2

Sep
tie

m
br

e-
02

Octu
br

e-
02

Producción Ventas



 
SSAANNTTAANNDDEERR  
 

  
IINNFFOORRMMEE  DDEE  CCOOYYUUNNTTUURRAA  EECCOONNOOMMIICCAA  RREEGGIIOONNAALL  
  

 
 

 
Comportamiento sectorial 

 

Con referencia al desarrollo industrial por subsectores durante Enero-Octubre de 2002 
a Enero-Octubre de 2001 (Cuadro 1), se encuentra un importante crecimiento en 
actividades relacionados con el vidrio y sus productos, equipos de transporte, 
sustancias químicas básicas, fibras y productos de tabaco. Contrariamente, 
subsectores como curtido y preparado de cuero, productos de caucho, maquinaria 
de uso general y refinación del petróleo, siguen reportando dificultades en su 
crecimiento real.  
 
 
 

Cuadro 1 

ENCUESTA DE OPINION INDUSTRIAL CONJUNTA 

CRECIMIENTO REAL A NIVEL NACIONAL* 

 

SECTOR PRODUCCION VENTAS 

ALIMENTOS 2.9 3.4 

CONFECCIONES -1.1 -2.0 

CURTIDO Y PREPARADO DE CUERO -11.0 -10.6 

ACTIV. RELACIONADOS CON IMPRESIÓN -5.8 -5.9 

REFINACIÓN DEL PETROLEO -4.4 -4.6 

SUSTANCIAS QUÍMICAS BÁSICAS, FIBRAS 11.6 11.5 

PRODUCTOS DE CAUCHO -8.9 -13.5 

VIDRIO Y SUS PRODUCTOS 20.0 17.8 

HIERRO Y ACERO, FUNDICIÓN DE METALES 6.4 5.9 

MAQUINARIA DE USO GENERAL -4.4 -4.1 

MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRICOS 7.7 4.8 

VEHICULOS AUTOMOTORES Y SUS MOTORES 7.8 11.7 

OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE 13.8 13.6 

PRODUCTOS DE TABACO 11.8 11.4 

 
 
Utilización de la Capacidad Instalada 
 
Los empresarios Santandereanos utilizan el 73.2% de su capacidad, promedio similar 
al registrado en los meses anteriores y fue superado por el promedio nacional el cual 
se ubicó en 76.1%. (Gráfico 2). 
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Gráfico 2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICADORES DE DEMANDA 
 
En el mes de octubre, el 0.6% de los encuestados consideran que sus inventarios 
permanecen en niveles ALTOS, este porcentaje fue el menor en el país, síntoma que 
refleja la buena situación y la estabilidad de los indicadores de demanda. El promedio 
nacional fue de 26.9%.(Gráfico 3) 
 
En cuanto al nivel de pedidos, el 79.9% de los empresarios santandereanos 
manifiestan que éstos se encuentran en márgenes ALTOS ó NORMALES, de igual 
modo, se mantiene este similar comportamiento con el promedio nacional, el cual tuvo 
un registro de 78.1%. 
 

Grafico 3 
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Situación de las Empresas y Expectativas 

Referente al clima de los negocios,  el empresario santandereano tiene grandes 
expectativas frente al  futuro inmediato, el 40.6% de los encuestados opinaron tener 
buenas perspectivas frente a los próximos meses que se avecinan, este porcentaje es 
un nivel alto, comparado con el de hace un año, el cual era tan solo de 26.7%. (Gráfico 
4) 
La mitad de los encuestados ( 50%), percibe que la situación de sus empresas se 
encuentra en buena situación, este porcentaje es similar al nacional el cual fue de 
52.0%. 

 
 
 
 

Gráfico 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Problemas de la industria 
 
Respecto a los problemas que enfrentaron los industriales de Santander en el mes de 
Octubre, aparece en primera instancia la AUSENCIA DE DEMANDA con un 31.0%, 
aumentando en 6 puntos respecto al mes inmediatamente anterior, seguido por el 
CAPITAL DE TRABAJO y el ORDEN PÚBLICO. Este último nuevamente registra un 
aumento de 3.5% frente al mes anterior, indicador que había reflejado una importante 
disminución, durante los meses de Agosto y Septiembre. 
A nivel nacional, igualmente la ausencia de demanda ocupa el primer lugar y seguido 
de éste la rentabilidad. 
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Grafico 5 
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ANEXO ESTADÍSTICO 
 
 
 
 

1. Exportaciones de Santander según Uso o Destino Económico- Acumulado a 
diciembre de 2002. 

 
2. Importaciones de Santander según Uso o Destino Económico- Acumulado a 

diciembre de 2002. 
 

3. Tasa de Interés DTF y Tasa de Colocación del Sistema Financiero – Datos 
Nacionales. 

 
4. Indice de Precios del Productor- IPP. Según Destino Económico, Origen de los 

Bienes y Clasificación CIIU – Datos Nacionales. 
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Anexo 1 
 

Exportaciones de Santander- según uso o destino económico 
Acumulado a diciembre 2002 

Total 99,082,798 100.00

I. Bienes no clasificados 1,260 0.00

0. Diversos 1,260 0.00

II . Bienes de consumo 27,505,367 27.76

  1. Bienes de consumo no duraderos 26,652,568 26.90

 11. Productos alimenticios 5,031,224 5.08

 13. Tabaco 259,579 0.26

14. Productos Farmaceuticos y de tocador 2,680 0.00

 15. Vestuario y otras confecciones de textiles 16,085,230 16.23

 19. Otros bienes de consumo no duraderos 5,273,855 5.32

  2. Bienes de consumo duraderos 852,799 0.86

 21. Utensilios domésticos 129 0.00

 22.
Objetos de adorno: de uso personal: instrumentos musicales y otros 557,899 0.56

 23. Muebles y otro equipo para el hogar 170,961 0.17

 24. Máquinas y aparatos de uso doméstico 121,325 0.12

25 Vehículos de transporte particular 2,485 0.00

III. Bienes intermedios 65,772,855 66.38

  3. Combustibles, lubricantes y productos conexos 1,187,351 1.20

 31. Combustibles 366,631 0.37

 32. Lubricantes 820,720 0.83

  4. Materias primas y productos intermedios para la agricultura 23,981 0.02

 42. Otras materias primas para la agricultura 23,981 0.02

  5.
Materias primas y productos intermedios para la industria (excluido 
construcción) 64,561,523 65.16

 51. Productos alimenticios 7,542,940 7.61

 52. Productos agropecuarios no alimenticios 1,658,378 1.67

 53. Productos mineros 8,579,785 8.66

 55. Productos químicos y farmacéuticos 46,780,420 47.21

IV . Bienes de capital 5,803,316 5.86

  6. Materiales de construcción 356,138 0.36

 61. Materiales de construcción 356,138 0.36

  7. Bienes de capital para la agricultura 166,294 0.17

 71. Máquinas y herramientas 166,294 0.17

  8. Bienes de capital para la industria 1,715,991 1.73

 81. Máquinas y aparatos de oficina, de servicios y científicos 6,871 0.01

 82. Herramientas 30,500 0.03

 83. Partes y accesorios de maquinaria industrial 32,456 0.03

 84. Maquinaria industrial 1,645,679 1.66

 85. Otro equipo fijo 485 0.00

  9. Equipo de transporte 3,564,893 3.60

 91. Partes y accesorios de equipo de transporte 3,526,189 3.56

92 Equipo rodante de transporte 38,704 0.04

Fuente: DANE

(Dólares)

CUODE Descripción Valor FOB Participación %
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Anexo 2 
 

Importaciones de Santander- según uso o destino económico 
Acumulado a diciembre 2002 

Valor FOB Participación %

Total 169,256,647 100.00

I  . Bienes no clasificados 23,175 0.01

  0. Diversos 23,175 0.01

II . Bienes de consumo 8,391,478 4.96

  1. Bienes de consumo no duraderos 5,913,890 3.49

 11. Productos alimenticios 2,821,636 1.67

 12. Bebidas 133,325 0.08

13 Tabaco 25,961 0.02

 14. Productos farmacéuticos y de tocador 43,611 0.03

 15. Vestuario y otras confecciones de textiles 384,588 0.23

 19. Otros bienes de consumo no duraderos 2,504,769 1.48

  2. Bienes de consumo duraderos 2,477,588 1.46

 21. Utensilios domésticos 334,680 0.20

 22. Objetos de adorno: de uso personal: instrumentos musicales y otros 1,436,219 0.85

 23. Muebles y otro equipo para el hogar 299,967 0.18

 24. Máquinas y aparatos de uso doméstico 299,917 0.18

 25. Vehículos de transporte particular 105,937 0.06

29. Armas y equipo militar 868 0.00

III. Bienes intermedios 113,362,780 66.98

  3. Combustibles, lubricantes y productos conexos 3,230,477 1.91

31 Combustibles 11,470 0.01

 32. Lubricantes 3,219,007 1.90

  4. Materias primas y productos intermedios para la agricultura 21,004,110 12.41

 41. Alimentos para animales 20,703,934 12.23

42. Otras materias primas para la agricultura 300,176 0.18

  5. Materias primas y productos intermedios para la industria (excluido con 89,128,193 52.66

 51. Productos alimenticios 57,156,684 33.77

 52. Productos agropecuarios no alimenticios 7,062,756 4.17

 53. Productos mineros 12,713,447 7.51

 55. Productos químicos y farmacéuticos 12,195,306 7.21

IV . Bienes de capital 47,479,214 28.05

  6. Materiales de construcción 2,689,438 1.59

 61. Materiales de construcción 2,689,438 1.59

  7. Bienes de capital para la agricultura 606,903 0.36

 71. Máquinas y herramientas 567,835 0.34

 72. Otro equipo para la agricultura 19,168 0.01

 73. Material de Transporte y Tracciòn 19,900 0.01

  8. Bienes de capital para la industria 29,565,007 17.47

 81. Máquinas y aparatos de oficina, de servicios y científicos 10,599,349 6.26

 82. Herramientas 874,142 0.52

 83. Partes y accesorios de maquinaria industrial 4,059,053 2.40

 84. Maquinaria industrial 11,727,243 6.93

 85. Otro equipo fijo 2,305,220 1.36

  9. Equipo de transporte 14,617,866 8.64

 91. Partes y accesorios de equipo de transporte 14,035,087 8.29

 92. Equipo rodante de transporte 426,074 0.25

 93. Equipo fijo de transporte 156,705 0.09

Fuente: DANE

(Dólares)

CUODE Descripción 
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T o t a l Compañías de
Sistema Bancos Corporaciones Financiamiento

Financiero Financieras Comercial
2000  - Promedio * 12.15  11.76  12.72  13.59  
2001  - Promedio * 12.44  12.20  13.03  13.48  
2002  - Promedio * 8.94  8.77  9.43  9.98  

2001  Octubre 11.46  11.29  11.99  12.58  
 Noviembre 11.48  11.26  12.09  12.44  
 Diciembre 11.40  11.11  12.08  12.58  

2002  Enero 11.21  11.05  11.84  12.21  
 Febrero 10.75  10.60  11.20  11.43  
 Marzo 10.60  10.37  11.29  11.49  
 Abril 10.01  9.84  10.53  10.92  
 Mayo 9.07  8.96  9.42  10.00  
 Junio 8.41  8.23  8.94  9.51  
 Julio 7.86  7.70  8.33  9.28  
 Agosto 7.90  7.73  8.33  9.18  
 Septiembre 7.93  7.72  8.39  9.05  
 Octubre 7.90  7.79  8.24  8.97  
 Noviembre 7.89  7.71  8.33  9.04  
 Diciembre 7.73  7.53  8.28  8.71  

 * Los promedios anuales son promedios aritméticos simples de los datos de cada mes en el año respectivo.
FUENTE: Banco de la República, Subgerencia de Estudios Económicos - Estadística.

Tasa  de  Interés  D.T.F.
Tasa efectiva anual - Promedio mensual

 Período

T o t a l Compañías de
Sistema Bancos Corporaciones Financiamiento

Financiero Financieras Comercial

2000  - Promedio * 18.79  17.70  18.60  27.68  
2001  - Promedio * 20.72  19.68  18.81  30.02  

 2002  - Promedio * 16.33  15.42  15.21  24.81  

2001  Octubre 20.26  18.97  18.15  29.76  
 Noviembre 18.13  17.17  18.58  28.87  
 Diciembre 18.25  17.23  18.17  28.42  

2002  Enero 17.68  16.68  18.58  28.45  
 Febrero 17.59  16.41  17.44  28.58  
 Marzo 17.56  16.45  16.74  28.03  
 Abril 16.64  15.67  15.94  27.28  
 Mayo 17.08  16.20  15.97  24.79  
 Junio 16.63  15.74  15.79  24.40  
 Julio 16.08  15.10  14.58  24.73  
 Agosto 15.13  14.41  12.45  22.71  
 Septiembre 15.38  14.63  14.50  22.25  
 Octubre 15.61  14.69  13.53  22.50  
 Noviembre 15.61  14.85  13.54  22.22  
 Diciembre 14.93  14.18  13.40  21.79  

 * Los promedios anuales son promedios aritméticos simples de los datos de cada mes en el año respectivo.
Nota:  1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo, preferencial,

ordinario y tesorería para los días hábiles del mes. Debido a la alta rotación del crédito de tesorería, su ponderac

se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.

FUENTE :  Superintendencia  Bancaria. Cálculos Banco de la República.

 Período

Tasa  de  Colocación 
Banco de la República 1/
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Anexo 4 
 

Indice de Precios al Productor – I.P.P. 
 

Según Destino Económico Según Origen de los Bienes  [*] Según Clasificación CIIU

Consumo Consumo Bienes de Mater. de Produc. y Bienes Bienes Exportados Agricultura Industria

Intermedio Final Capital Construcc. Consumidos Importados Exportados sin café Gan.y Pesca Minería Manufact.

2001 Octubre -0.4 -0.9 -0.2 -0.1 0.4 -0.5 -0.2 -4.1 -3.2 -1.4 -5.8 0.0 

Noviembre -0.1 -0.3 0.0 -0.2 0.2 -0.1 -0.3 -2.6 -2.8 0.3 -1.5 -0.2 

Diciembre 0.3 -0.1 0.9 -0.2 0.0 0.4 -0.1 -1.2 -0.5 0.6 1.0 0.2 

2002 Enero 0.4 0.4 0.7 -0.5 0.7 0.8 -0.6 -0.4 -0.6 1.7 -1.1 0.2 

Febrero 0.3 0.1 0.5 0.3 0.5 0.3 0.2 0.7 1.3 -0.3 3.7 0.4 

Marzo 0.5 0.8 0.2 0.3 0.8 0.7 0.0 2.6 1.9 0.9 4.7 0.3 

Abril 0.4 0.5 0.4 -0.2 0.3 0.6 -0.4 1.8 1.4 0.2 2.1 0.4 

Mayo 0.7 0.4 0.9 1.0 0.5 0.7 0.8 2.1 2.5 1.9 2.1 0.3 

Junio 0.4 0.4 0.1 1.3 0.5 0.0 1.5 2.1 2.5 -0.6 -0.8 0.6 

Julio 0.9 0.9 0.4 3.3 0.7 0.2 3.3 3.2 3.8 -0.3 6.1 1.1 

Agosto 1.2 1.3 0.7 2.8 1.0 0.6 3.2 5.6 6.2 0.6 5.6 1.2 

Septiembre 2.0 2.5 1.5 2.5 0.7 1.6 2.9 5.1 4.8 3.1 5.1 1.6 

Octubre 1.6 1.2 2.0 2.8 1.0 1.1 3.2 2.6 2.5 2.6 0.8 1.4 

Noviembre -0.1 -0.2 0.2 -0.7 0.3 0.2 -0.8 -4.8 -5.9 0.3 -6.2 0.0 

Diciembre 0.5 1.1 -0.4 1.6 0.6 0.2 1.6 5.0 5.6 -1.1 7.9 0.7 

2001 Octubre 6.7 6.2 7.4 6.2 7.1 7.3 5.1 -4.3 -0.4 6.6 -0.8 7.0 

Noviembre 6.6 5.9 7.5 6.0 7.3 7.2 4.8 -6.8 -3.2 6.9 -2.3 6.8 

Diciembre 6.9 5.8 8.5 5.7 7.4 7.7 4.6 -7.9 -3.7 7.6 -1.3 7.0 

2002 Enero 0.4 0.4 0.7 -0.5 0.7 0.8 -0.6 -0.4 -0.6 1.7 -1.1 0.2 

Febrero 0.7 0.5 1.2 -0.2 1.2 1.1 -0.4 0.3 0.6 1.4 2.5 0.5 

Marzo 1.3 1.3 1.4 0.2 2.0 1.8 -0.4 2.9 2.6 2.4 7.3 0.8 

Abril 1.7 1.8 1.8 0.0 2.3 2.4 -0.8 4.7 4.1 2.5 9.6 1.2 

Mayo 2.4 2.3 2.7 1.0 2.7 3.1 0.0 7.0 6.7 4.4 11.9 1.6 

Junio 2.7 2.7 2.8 2.3 3.2 3.1 1.5 9.2 9.3 3.9 10.9 2.2 

Julio 3.7 3.6 3.2 5.7 4.0 3.3 4.9 12.8 13.4 3.5 17.7 3.3 

Agosto 4.9 5.0 3.9 8.7 5.0 3.9 8.3 19.1 20.5 4.1 24.2 4.6 

Septiembre 7.0 7.6 5.5 11.4 5.7 5.6 11.4 25.2 26.3 7.3 30.6 6.3 

Octubre 8.8 8.9 7.5 14.5 6.8 6.7 15.0 28.5 29.4 10.0 31.7 7.8 

Noviembre 8.7 8.6 7.7 13.7 7.1 7.0 14.1 22.3 21.7 10.4 23.6 7.8 

Diciembre 9.3 9.9 7.3 15.6 7.8 7.1 16.0 28.5 28.6 9.2 33.3 8.6 

2001 Octubre 7.6 7.5 7.8 6.0 8.7 8.2 5.6 -8.0 -3.3 6.2 -1.1 8.2 

Noviembre 7.3 6.7 7.9 6.5 8.5 7.8 5.8 -8.5 -4.7 6.9 -2.8 7.7 

Diciembre 6.9 5.8 8.5 5.7 7.4 7.7 4.6 -7.9 -3.7 7.6 -1.3 7.0 

2002 Enero 5.5 4.3 7.3 3.5 5.8 6.5 2.4 -9.4 -6.8 6.3 -8.6 5.7 

Febrero 4.0 3.3 4.9 3.0 4.7 4.7 1.7 -9.4 -6.1 2.7 -7.4 4.7 

Marzo 3.6 2.9 4.3 2.4 5.0 4.4 0.8 -7.1 -4.3 2.4 1.7 3.9 

Abril 2.5 1.4 3.5 1.1 5.0 3.5 -0.8 -8.1 -5.6 0.0 -0.7 3.2 

Mayo 2.3 0.2 4.5 1.1 5.1 3.3 -0.6 -8.1 -5.3 0.8 -3.3 2.9 

Junio 2.9 1.2 4.6 2.8 5.0 3.4 1.6 -2.4 0.3 2.1 2.1 3.2 

Julio 3.8 2.5 4.4 6.0 5.5 3.5 4.8 3.4 5.8 2.3 11.0 4.0 

Agosto 4.8 3.4 4.9 9.1 5.8 3.7 8.2 11.8 14.5 2.8 16.3 4.9 

Septiembre 6.8 6.2 6.3 10.8 6.4 5.5 10.7 15.5 18.2 6.8 22.4 6.3 

Octubre 8.9 8.4 8.6 14.1 7.0 7.1 14.5 23.7 25.1 11.1 31.1 7.8 

Noviembre 9.0 8.5 8.7 13.5 7.2 7.4 14.0 20.9 21.1 11.1 24.9 8.1 

Diciembre 9.3 9.9 7.3 15.6 7.8 7.1 16.0 28.5 28.6 9.2 33.3 8.6 

 [ * ]:  Los artículos exportados no hacen parte del índice total.

 FUENTE:  Banco de la República  -  Subgerencia  de  Estudios  Económicos.

Variaciones   porcentuales   mensuales

Variaciones  porcentuales  en  año  corrido

Variaciones  porcentuales  en  año  completo

 Período
Indice 
Total 


